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RUSAI SU VOKIEČIAIS TARIASI PASIDALYTI 
KOMUNIJOS TERITORIJA

Bucharestas, Romunijoje, sau-1 Mat; bolševikams atėjus viską 
šio 25. — Iš Romunijos ateina

kos,- drabužių ir batų visai neli
ko. Pačiame Lvovą, kur 500,- 
000 gyventojų tik 10 valdiškų kad tame laike įvyks revoUud- 
krautuvių teveikia, už tai virti- ja, o talkon ateisiąs Hitleris del

, jų “paliuosayimo“ ir sudarymo 
ką nors nusipirkti, naujos Ukrainiečių Respublikos.

20-tą dienfrĮĮ,

už $4.00r
WORCESTER, MASS., 27-tą SAUSIO (JAN.) 1940 M.No. 4-tas Telefonas Dial 5-1094 Kaina 5 Centai
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statinę- F kelios prekybos bendrovės. RUSU KAREIVIAI NELAISVĖJEOHO.

pranešime iš Suomijos,

kaip jis aprašo pasikal-
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[ įmonėse. ir fabrikuose 
i daug vilniečių pirklių, 
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stebėjo įdomų dalyką, esą kuo- pie maisto trukumą kitose ša^ 
met Rusijos miestuose žmonės lyse. Dabar ji rašant ypatingai 
negauna maisto, tai sovietų apie tai» kad maišto trūksta — 
spaudą pradeda dėti “žinias** a-1 Jungtinėse Amerikos Valstijose,
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Bar Lietuvoje yra Du 
Universitetai

KAUNAS. — Seimas gruo- 
B18 d. galutinai priėmė Lie-^ 
Ks universitetų įstatymą, ku- 
Įhustatoma, kad Lietuvos 
■lybėje yra šie umversitetai: |8 m. gruodžio 5 d? įstatymu 
Eivintasis Vilniaus Universi- k Vilniuje ir Vytauto Di-' 
|jo Universitetas Kaune, 
maus Universitetas veikia 
B1939 m. gruodžio' 15 d. 
■jų universitetų veikimui su- 
Hti įstatymas nustato, kad 
puto Didž. Universiteto ata- 
Įamo fakulteto veikimą su- 
|džius, to fakulteto mokslo 
jbnalas perkeliamas į atatin- p Vilniaus Universiteto fa
ntą. Tuo tarpu iš Kauno į 
tų perkeliami šie fakultetai: w, humanitarinių mokslų ir 
pijos-filosofijos fakultetas, 
taip pat vyriausybė patiekė 
[ui priimti Vilniaus yalsty- I archyvo etatus, taigi Vil- 
I bus įsteigtas valstybinis 
įįrvas.
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BERLYNAS TURI BŪTI SUBOMBARDUOTAS?
PASIBAIGĖ SUV. VALSTIJŲ PREKYBOS® 

SUTARTIS SU JAPONIJA
Pasižymėjęs pasauly ra

šytojas, H. G. Wells, Liber
ty magazine, pataria Sąjun
gininkams raketierių neto
leruoti, ir nieko nelaukiant 
pašerti Berlyną tuo pačiu 
bombiniu paraku, ką jis iki 
šioliai šėrė kitus Europos 
miestus. Wells mano, jei są
jungininkai skubios išvados 
tuojau nepadarys, vėliau 
gali būti per vėlu, gali žluk- 
ti pasauly civilizacija.
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KŪNAS. — Tiriama, kad 
mivoje paskutiniu metu įvyk- 
■nemaža sutuoktuvių taip 
Kėlių lenkų su Lietuvos pi- 
Hmis su tikslu lengviau gauti 
Kivos pilietybę arba apsigy- 
■tao lengvatų. Tokios, besi- 
Kinčios s u svetimšaliais, 
®oje perspėjamos, kad ’apsi- 
Ktų kol laikas, nes viena, 
Banašus priemaišalas nėra 
■(dalijamas, kita kad ne vie
nų, atsidarius progai, iš- K savo “karo metu nuota- 
Epalikę.
RUNAS. -— šiomis dieno- 
■sisteigė Gabiesiems Lietu- 
Ems Remti Draugija, ku- 
■įkslas bus padėti toliau ei- 
■okslą gabiems neturtin
gi kaimo vaikams, kokių 
Kojai labai dažnai suranda,
nrie dėl tėvų neturto, šiaip pasako, kad Sovietų Rusi- 

komunizmas po Stalino
lanksčiau mokytojų tarpe'ir Molotovo vadovybe už-
■ kilęs toks sumanymas baigė savo dienas ir virto
■ draugiją, kuri globotų ir,, . ...
I gabius ir mokslo trokš-ltautlsku imperializmu, o 
ns lietuviukus, kad jie ga-'komunistų partijos nariai
lí! keUB| tapo jau nebe komunistais,
rotų naudingi visuomenei. . ... ,.v. ’
gražaus sumanymo realiza- impenaustiskos 
■ėmėsi ir įvykdė vienas “ 
Kos mokyklų mokytojas Pr.

ENIUS. — Šiuo metu ze- 
Įfeo ministerijos pareigū
nu baigia paruošiamuosius 
us žemes reformai Vilniaus 
■ę. Krašte renkamos žinios 
nusavintus dvarus, aiškina- 
gsavininkai, surašomi ūkiai 
ndras dvarų stovis, ti’obe- 
iJau atvyko į Vilnių apie 
ptininkų, kurie pavasarį tu- 
prceliuoti dvarus ir skirsty- 
tmus ' į vienkiemius. Tiki- 
lateinančiais metais išpar
pi ir išskirstyti apie 30 
pačių ha žemės. Į darbų 
t įtraukiami 200-250 kai- 
jLigi pavasario bus pasi- 
k išskirstymui apie 150

Suv. Valstijų prekybos 
sutartis pasibaigė sausio 26- 
tą dieną. Dabar šalys yra 
susirūpinusios kas toliau 
bus: Japonija yra pasiryžu
si Amerikos prekybą išvary
ti laukan iš Kinijos, o Ame
rika, yra pasiryžusi 
stovėti už laisvą prekybą su 
Kinija. Kinija dabar džiau
giasi, kad Suv. Valstijos ne
pasiduoda Japonijos impe
rializmui k a s 1 i n k laisvos 
prekybos su Kinija.

Japonijos Gen. Homnia, 
mano, kad karo del nutru
kusios prekybinės sutarties 
nebus. Jis sako, kad bus 
galima surasti būdą, kaip 
geruoju susitaikytu

rojo, kad jis nuvyko į Í
1931 metais. Jį paėmė 

jaijon prievarta. - Iš šešiasde- 
Šimts kareivių vagone, kuriame 
jĖš važiavo frontan pusė neturė- 
jįb niekuomet šautuvo savo ran- 
kuose prieš tai.
w“ Jaunas karininkas sakėsi bu- 
$įs komunistų partijos narys, 
bet nuo laiko kaip patekau ne
laisvėn aš nesu ^komunistų parti
jos nariu.
/'Paimti nelaisvėn kareiviai pa

duoda pirmas necenzuruotas ži
nias apie rusų armijos stovį. 
Ęorpesondentai iš Lietuvos kaip 
tik tas žinias patvirtina, suteik
dami tokį pat prastą vaizdą 
sidvinčios Sovietų kariuomenės 
Liėtuvoje.“

♦ ♦ ♦

¿Lietuva, kaip ir kitos Pabal
tos valstybės simpatizuoja suo- 
niiąms, bet turi tylėti... 25,000 Į 
lenkų kariuomenės, subėgusios 
Lietuvon, kuomet rusai ėmė Vil- 
niį užsiliko iki šiol, šiomis die
nomis buvo pasklidęs gandas, 
kad buk tą kariuomenę sąjungi- 
ninkai nori išgabenti Suomijonl 
priešais jų užpuolikus, tai rusai 
sd|vbkiečiais tuojau Lietuvai už- 
p^testavó,^ primindami jai jos 
Bėutralitetą.

telegrafo vielomis ryškios ži
nios apie okupantų elgesį pada
lintoje Lenkijoje. Vokiečiams 
su rusais okupuojant Lenkiją, 
pateko nelaisvėn ir apie 180 
Suv. Valstijų piliečių, kuriems 
teko pergyventi okupantų lai
kotarpį iki jie neprisišaukė iš 
Maskvos Amerikos konsulo, An
gus I. Ward, pagelbos. Visi 
emigrantai, kurie turėjo pas- 
portus, buvo išleisti užrubežin; 
užrubežin vykstant, buvo rusų 
iškrėstas kiekvienas amerikonas 
ir pas kuriuos rado markių ar I zlotų — atėmė, palikdami tik 

I dolerius.
Sonia Tomara, New York He

rald Tribune korespondentė, ap
rašo daug įdomių dalykų, kas 
dabar dedasi okupuotoje Lenki
joje.

Sulig jos išvedžiojimų, oku
puotose Lenkijos srityse gręsia 
badas. Bolševikams okupavus 
Lenkijos dalį, atėmė žemes iš 
dvarų, ūkininkų, bažnyčių ir vie
nuolynų. Turtą: manufaktūrą.

kad ant diktatūrų griovu
sių išaugs demokratinis ko- 
lektevizmas, kuris pralauž 
privatines, nuosavybes už
tvaras ir sutvers pasauliui 
skaistų rytojų.

Hull pasakys. Manoma, jei 
Japonija nenusileis del da
bartinės Kinijos politikos, 
tai Suv. Valstijos uždės em
bargo ant amunicijos ir ant 
kai kurių kitų produktų.

i Mat; Wlsevik 
nacionalizavo ir pastatė savo 
komisarus — rusus. Kuomet 
Lvove rusai paskelbė zloto pa
naikinimo datą, tai tūkstančiai 
žmonių susirinko išsiimti iš val
stybinio banko savo pinigus, bet 
rusų pastatyta sargyba paleido 
šuvius į minią ir 6 nušovė ant 
vietos, o keletą desetkų sužeidė.

Dabar rusai paskelbė užimto- i- 
je Lenkijos daly konskripcijąr— 
(priverstiną kariuomenėn ėmi
mą) nuo 18 iki 50 metų ir su
rinktus nàujastòvius siųs į Ru
siją pratimams. Lenkai pasako
ja, kad pirmi pulkai rusų ka
riuomenės, JĮęurie aižėme Lenkįj ą 
pasirodė nekokie e— suvargę, be 
apatinių baltinių. Tik parinkti- 
ni pulkai, vadinami iš1 “crack 
division“, buvo geriau apsirengę 
ii’ ginkluoti. Ukrainiečiai nuo 
pradžios juos sveikino kaipo iš- 
liuosuotojus iš po lenkų prie
spaudos ir manė, kad jie turės 
laisvą ukrainiečių respubliką. 
Bet tokis ukrainiečių manymas ' 
supykdino rusus, ir jie dabar 
šnairuoja už tai ant ukrainie
čių. Ypatingai ukrainiečių uki- 

> ninkai nepagjtenkįiMk^hcdševikų 
¡tvarka uznusavmimąjųprivati
nės nuosavybes. Jie dabar laur 
kia gegužės mėnesio ir mano,

RAUDONAJAI ARMIJAI SUOMIJOJE NESISEKA; 
SUOMIAI REIKALAUJA DAUGIAU ORLAIVIU 

IR AMUNICIJOS

LNIUS. — Kipras Petraus- 
tkelė sumanymą Vilniuje 
g nepriklausomą nuo Kau- 
ftuvių teatrą, į kurį butų į- 
|os pačių vilniečių meni- 
kos ir tarnautų sostinės ir 

Pats 
Įtrąuskas ir gi linkęs to- 
ĮVilniaus teatrui pasidar- 
Į Pirmoje eilėje Vilniuj
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Helsinkis, sausio 25. — Sovie
tų komisarai apmaudo kankina
mi, kad jų “galingąjai“ armijai 
nesiseka suomių nugalėti, tai į 
Suomiją siunčia šimtais raudo
nuosius lakūnus, kurie tarp suo
mių civilinių ękleidžia terorą. 
Tuo badu jie sakosi, kad suo
mius “vaduoją“ iš kapitalistų 
jungo.

Jau antra savaite kaip kas
dien šimtai sovietų lėktuvų

bskas siūlo įsteigti operą, ¡skraido Suomijos padangėse ir 
InIUS. — Vilniečiai pirk- ’ v 1 i—.
b kauniečiais sudarė bend- 
tenybes“ prekybos bendro- 
[ri užsakė prekių už visą 
bą litų. Be šios, dar ku

_ i Buairu rysius preKyoimais 
I Y I i)n £?■ ^kyba Vilniuje spar- * 1 įpja ¡r vilniečiai daug per
ves—PAI iuviškų įmonių ir fabrikų 
i SouthbnĮ os išdirbinių ir produktų. 
dial 3-38 INAS. — Draugija Užsie- 

J tuviams Remti pasiuntė 
^■¿skaičių lietuviškų kny- 
_..™Ij priemonių užsie- 

iuvių mokykloms ir skai- SI®s. Be to DULR rūpinasi JK atbėgusiais lietuviais iš W yokiečių užimtųjų sričių

1 l vajaifhokslo
Klubo
viešą s

įjaus, »
s buvusius politinius
a° Lenkijoje.

Karo žinios iš vienos ar an
tros pusės dažnai yra klastingos 
ir dažnai sunku atspėti, kurios 
žinios yra teisingos. Imdami tai 
ratydon, mes visgi esame įtikinti 
sekančių pranešimų, nes auto
rius šių pranešimų yra mums ir 
daugeliui Worcesterio lietuvių 
asmeniškai žinomas, kaip ir pla
čiai Amerikos visuomenei, kaipo 
prityręs, gabus ir sąžiningas 
laikraštininkas, Leland Stowe, 
atstovavęs per daugel metų žy-

m DEL PASPORTŲ SUKLASTAVIMO 
WWUNISTU VADAS GAVO 4-RIŲ METU
I York, N. Y. — Pereitą 
Blenį federalis teismas pa- 
fiSarl Browderiui, Ameri- 
pnunistų partijos sekreto- 
bausmės 4 metus kalėti ir 
B sumokėti. Browder bu- 
Btinamas falšyvų pasportų 
fcnu.
[pačią dieną vakare komu- 
Badas kalbėjo masiniam

mitingui Madison Square Gar
den pastate. Browder pareiškė: 
teismo bausmė esant jam garbė. 
Bet Browder teismo sprendimą 
apeliavo į augštesnę instanciją; 
kitaip tariant, jis nepanorėjo 
tos garbės. Browder nusiskun
dė, kad praeity komunistai rė
mė Naująją Dalybą, o dabar jį 
persekioją tos dalybos nariai

tam atsitikime sukelia nuosto
lius sprogimais ir gaisrais. Bet 
dažnas bombų svaidymas paker
ta ir stipriausius žmonėms. 
dirksnius ir buitis sunkinama.

Dėka suomių solidarumui ir 
ryžtumui viską nukentėti, bi tik 
laisvė ir krašto nepjriklausomy- 
bė butų apginta, iki šiol sovietai 
šiuo savo vykdomu teroru nieko 
ne tik nelaimi, bet dar daugiau 
stiprina suomių aukojimąsi vi
somis jėgomis gintis nuo barba
rų užpuolikų. i

Suomiams reikalinga daugiau 
lėktuvų, ginklų ir amunicijos, o 
jie savo pajėga žada apsiginti 
nuo užpuolikų.

mas 'Suvienytų Anghakasyklų 
Darbininkų suvažiavime, sausio 
2^tą, pareiškė, kad Nauja Da
lyba neišlaikė savo duoto žo
džio darbininkams.

Jis taipgi patarė Prezidentui 
Ruzveltui nekandidaduoti tre
čiam terminui; o jei jis kandi
datuotų, tai anot Lewis, jis tik
rai negarbingai pralaimėtų no
minacijas.

ČUNGKING, Kinija. — Gen. 
Kai-šek atsišaukdamas į Kini
ją, idant sustiprinus jos dvigu
bą apsiginklavimą, pasmerkė 
Tsmgtao sutartį tarp buvusio 
premiero Wang Ching-wei ir ja
ponus del įsteigimo naujos “na
cionalistų“ valdžios Nankinge.

Iš čia pranešama apie dide
lius laimėjimus centraliniame 
fronte, Honan ir Hupeh provin
cijų rubežiuose, kur kiniečiai 
nužudė 13,000 iš 20,000 japonų 
kareivių laike savaitės kariavi
mo, likusius išvijo atgal, paim
dami 27 tankus ir 12 karo lau
ko patrankų.

HAGGO, Olandijoje. — Olan
dijos vyriausybė atsisakė pri
imti Anglies propoziciją, sulig 
kurios, neutrales šalys turėtų 
remti sąjungiečius priešais vo
kiečius dabartiniame kare.

MAISTO TRUKUMAS 
SOVIETU RUSIJOJE

LENKAI VEIKIA - ORGANIZUOJA 100,000 
KARIUOMENĘ IŠLAISVINIMUI LENKIJOS

Paryžius, sausio 25. — Lenkų 
Seimas Prancūzijoje išsirinko 
savo tautinę tarybą vadinamą 
^Rada Nardowa”, su Vilniaus 
krašto atstovų, kuri funkcijuos 
iki Lenkija bus išlaisvinta ir at
statyta. Tarybos prezidentu iš
rinktas žinomas pijanistas I. J. 
Paderevskis. šis senyvas len
kas patrijotas pasisakė, kad jo 
pirštai nelytės pi j ano iki Lenki
ja bus išlaisvinta.

Tarybą sudaro 24 nariai — 
Katalikų Bažnyčios, kariuome
nės, ekonominių interesų, mote
rų, žydų, mažumos ir politinių 
partijų atstovai. Vyskupas J. 
Gawlina reprezentuoja Katalikų 
Bažnyčią.

šios nacionales tarybos už
duotis yra rūpintis išlaisvinti

buvusią Lenkijos valstybę. Tai' 
atlikus" bus įsteigta pastovi vy
riausybė ir hacionalė taryba už
daryta.

Premjeras gen. V. Sikorskis 
seimui pranešė, kad neužilgo 
Prancūzijoje lenkai turėsią 100,- 
000 išmokslintos kariuomenės 
Lenkijos išlaisvinimui. Kai 
Lenkija bus atsteigta, sake gen. 
Sikorskis, joje bus įvesta tikra 
demokratinė valdžios forma. Jis 
pripažino, kad pirmiau Lenkijo
je buvo daug totalitinės valdžios 
formos ir dėl to tarp vyriausybes ‘ 
ir gyventojų buvę daug nesusi
pratimo. Denuiicijavo Lenkijos 
užgrobėjus ir pareiškė, kad tie 
visi, kurie prisidėjo prie Lenki
jos valstybės sugriovimo, bus 
nubausti.

- mius Amerikos laikraščius Eų- 
r ropoję. Jis yra senos Worces- 
, terio lietuvių šeimos — Bernotų 
’ žentas.

Savo . VIRK
kur jis dabar randasi, tarp ko ki 

1 to štai ’ .
bėjimą tarpe paimtų nelaisvėn 
rusų kareivių ir būrio ameriko
nų, kurių tarpe buvo ir šio pra
nešimo autorius.

“Vienas kareivis, kurio abi 
kojos buvo nušalusios ,taip, kad 
gydytojai turėjo jas nuplauti, 
sakė, esąs armijoje tik du mė
nesiai be jokio pirmesnio mili- 

I tario prityrimo. Jis turys pačią 
ir šešetą vaikų. Jo maistas ar
mijoje buvo tik barščiai ir duo
na. Kareiviai ėjo į ataką sulig į- 
sakymo, nes kitaip butų sušau
dyti savų. Jo kojos nušalo dėl
to, kad buvo pasiųstas frontan 
paprastuose batuose.

“Kitas belaisvis su žaizda gal
voje, sakė, kad jam prakirto 
galvą revolverio rankena dėlto, 
kad jis atsisakė eiti pirmyn lai
ke užpuolimo.

"Vokiety s iš Sudeten papasa-

Anglų laikraščio “The Man
chester Guardian“ koresponden
tas Maskvoje rašo apie cenzū
ros įvedimą telegramoms, siun
čiamoms į užsienį. Ta cenzūra 
buvo panaikinta, kuomet Molo
tovas buvo paskirtas užsienių 
reikalų komisaru, vietoje Litvi- 
novo. Bet sovietų valdžia da
bar ją vėl atgaivino. Paminėta- 
sai anglų laikraščio korespon
dentas mano, jogei cenzūra už
sienio telegramoms tapo įvesta 
su tikslu, kad paslėpti blogumus 
Sovietų Rusijos viduje, ypač aš
trėjantį maisto trukumą. Jisai 
nurodo, kad —

“Duonos aplamai dar galima 
gauti, bet cukraus, sviesto, pie
no, kiaušinių, mėsos, ryžių ir 
arbatos reikia laukti ilgose uo
degose prie krautuvių.

Korespondentas sako, kad 
žmonės, kurie atvyksta iš Le
ningrado, pasakoja, kad ten 
maisto trukumas dar didesnis, 
negu Maskvoje; be to, mask
viečiai gauna laiškų iš kitų dalių 
Rusijos su prašymais maisto.

Taipgi tas korespondentas par

VILNIUS. — Po nepavykusio 
“streiko” ir su lenkų dėstomąja 
kalba valstybinėse gimnazijose 
mokslas eina normaliai ir sklan
džiai. Tų gimnazijų direkcijos 
nusistatę priimti atgal į moky
klas ir tėvų vaikus, kurie po 
gruodžio 6 d. “streiko“ liko ne
priimti, bet jų tėvai prašo jiems 
atleisti— “Vilniaus Balsas“ įdė
jo vilniškio lenko kun. Toločkos 
straipsnį apie lietuvių ir lenkų 
visuomenės santykius, kuriame 
šis nuosaikiųjų lenkų veikėjas 
be kt. pareiškia, kad “jei Lietu
va ir nežinia dar kokios politi
kos laikytųsi lenkų atžvilgiu ir 
jei net visus lenkus valdininkus 
butų palikusi įstaigose ir nerei
kalautų net lietuvių kalbos mo
kėjimo, tai vis tiek nemaža dar. 
lis lenkų visuomenės butų Lie- giciu piopiauoiauw ¿ vu-
tuvai neištikima“. Todėl, jo nuo- niaus kultūrą ir literatūrą. Są
mone, Lietuva čia turi didžiai' lia lenkų pradėsią dirbti ir lietu- 
saugoti savo galybę, visai nepai-1 viai kunigai. Vilnius vêl turė- 
sydama, ar kam tai patinka ai’ siąs atikti savo seną misiją — 
nepatinka, nes lenkininkų vadų’būti Baltijos įvykių centru.

lojalumo vis tiek niekuomet ne
teksią susilaukti.

Vienoje einąs vokiečių laik
raštis “Neues Wiener Tage- 
blatt“ straipsnyje apie Vilnių be 
kt. rašo, kad Vilnius savo plačiu 
užsimojimu ir apylinkėmis tik
rai yr vertas sostinės vardo ir 
būti senųjų Lietuvos kunigaikš
čių įpėdinių vietove. Dabar lie
tuvių valdžios organai pradėję 
šį miestą moderninti, didelis 
dėmesis kreipiamas į žemės ūkį, 
sudaromas platus mokyklų tin
klas, ūkininkai pageidauja lie
tuviškų mokyklų. Keblesnis len-^ 
kų inteligentijos klausimas, ku-F 
ríos daugumą čia sudaro ne vie-, 
tiniai žmonės, dar neatsikratę 
didžiosios Lenkijos idėjų. Ta
čiau, keliant Kauno universite-/ 
to fakultetus į Vilnių, lietuvių 
kalba greit įsisprausianti į Vil-
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LIETUVIAI AMERIKOJ

LIETUVOS PAVILIJONO KLAUSIMAS 
NEW YORKO PASAULINĖJE PARODOJE 

1940 M.
Manoma, kad del Pavilijono Sumažėtų 

Pašalpa Vilniečiams
(LIETUVOS PASIUNTINYBĖS ŽINIOS)

Gerbiamajai Amerikos lietuvių, visuomenei žinotina, kad Lie
tuvos vyriausybė, priimdama Pono J. A. V. Prezidento kvietimą 
dalyvauti 1939 metų Parodoje, buvo jau iš anksto nusistačiusi 
dalyvauti tik tais 1939 metais ir todėl jau tais metais atatinka
moms Įstaigoms Amerikoje iš anksto pranešė, kad reikia eiti prie 
Pavilijono uždarymo ir kad Pavilijono finansavimas iš Lietuvos iž
do 1940 metais nebenumatomas.

Tokis Lietuvos vyriausybės sprendimas buvo pagrįstas išim
tinai biudžetiniais sumetimais, nes vokiečių-lenku konflikto pasė
koje Lietuvoje atsirado nauji ir svarbus uždaviniai (Vilniaus 
krašto atstatymas ir didelio skaitliaus atbėgelių iš Lenkijos šel
pimas), kurie pareikalavo netik dideles valstybės iždo išsitempi- 
mo bet ir naujos vidaus paskolos (Vilniaus.Paskola). Dėl tos pa
ctos priežasties ir V. D. Universiteto choras nebegalėjo Ameri
kon atvykti, nors ir buvo nekantriai laukiamas.

Tai matydami, Amerikos lietuviai noriai ir gausiai prisidėjo 
prie Lietuvos Parodoje dalyvavimo pasisekimo .ir meniškai už 
ką aš čia skaitau savo malonią pareigą pareikšti nuoširdų ačiū 
"Lietuvos Dienos” skaitlingiems Amerikos lietuvių chorams, cho
rų vedėjams ir jų vyriausiam organizatoriui ir dirigentui profe
soriui Juozui Žilevičiui, — ii* finansiškai, už ką tariu didelį ačiū 
visiems rėmėjams asmenyje visuomenės komiteto pirmininko p. 
Juozo Laučkos. Tačiau, kada kilo klausimas dėl palikimo Lietu- 

; vos Pavilijono 1940 metų Parodoje, tai Amerikos lietuvių tūlos 
orgąnizacijos vengė duoti aiškų atsakymą.

Kadangi kultūrinės propagandos ir tarptautinio mažų tautų 
timizmo palaikymo sumetimais Lietuvai be abejo ir 1940 metais 

priderėtų Parodoje dalyvauti; tai ačiū “Lietuvos Draugų Ameri
koje” atsišaukimui tas svarbus klausimas tapo iškeltas spaudoje. 
Amerikos Lietuvių spauda pakeltą klausimą neatidėliojant ėmėsi 
ir, jau galima sakyti, išsprendė.. Neigiamas išsprendimas, kaip 
yra aiškiai matomas, paremtas dviem motyvais: a) surinkimas 
nors ir palyginamai nedidelios Pavilijonui išlaikyti penkių ar še
šių tūkstančių dolerių sumos, kaipo minimumo, skaitomas abe
jotinas ar net neįmanomas; b) rinkimas lėšų Pavilijono išlaikymui 

, kliudytų rinkimui aukų Vilniaus kraštui remti ir vilniečių pašalpa
7 neišvengiamai nukentėtų.

Tokios išvados akyvaizdoje ir kad vilniečių šelpimas nesu- 
mažėtų bet kad padidėtų, Lietuvos Pavilijonas 1940 metais New 
Yorko Pasaulinėje Parodoje nebeatsidarys. r-

Gaila, kad “Peace and Freedom” 1940 m. Paroda New Yorke 
įvyks be musų. Bet musų “lietuviškas taikos ir laisvės darbas” 
yra atvaduotame Vilniaus Krašte, todėl šalin nusiminimas ir abe
jones, nes visa lietuvių tauta eina linksmai ir ryžtingai Vilniaus 
Kraštą remti. P. žadeikis, Lietuvos Atstovas
Washington, D. C., 1940 m. sausio mėn. 18 d. *

Ponia Aleksandra de Garcia 
Yorką laivu Scanyork, po 
cedes yra J. V. piliete ir 
to. Jos motina, Kubos 
į laivą. Kada ją 
laivakortę. ?

duktė Mercedes pasiekė New 
kelionės iš Lenkijos. Mer- 

buvo užmokėta J. V. konsula- 
pinigų, tai ji slaptai įlipo 

pagelbėjo užmokėti už jos

Lietuviu Radio Bakas iš WHOM 1450 kcs
Antrad./Ketvirtad., Šėstad., nuo 4:30 iki 5 vai.

Pradedant sausio 30 d. Jono 
Valaičio Lietuvių Radio Balsas 
perdavinėjamas iš didelės 
WHOM stoties, 1450 kcs., an
tradieniais, ketvirtadieniais, 
šeštadieniais nuo 4:30 iki 5 vai. 
vak. Taigi, valanda anksčiau

núes, New York City, su studi
jomis taip pat 2866 Hudson 
Blvd., Jersey City. Stotis ge
rai girdima New Yorke, Ney 
Jersey, Long Island, Connecti
cut ir Pennsylvania. Stoty yra 
spaudos agentūra telegrafo ti
kėlis, iš kurio bus perduodamos— ------- o-> -------- —~nci 1O, ao nuliu m u. o pciuuuu

negu buvo iš kitos stoties iki tos pat minutės naujienos.
šiam laikui perdavinėtosios lie
tuvių programos.

WHOM stotis yra 29 WeSt 
57 th St., tarp 5th ir 6th avę-

Jono Valaičio adresas 676 
Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. 
Tel. EVergreen 8-7871. WHOM 
telefonas PLaza 3-4204.

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO NEW 
YORKE AUKŲ PAKVITAVIMAS NR. 23

■«11
Negru .kultos naujojo “dangaus” dievnamis New

pasakė gražią patrio jotinę kal
bą. Prisiminta ir vargšas Vil
nius/ kurio būtiniems reikalams 
sudėta $17. — Aukavo šie po 
vieną dolerį: A. Tvaranavičius, 
P. Biržis, K. žemaitis, F. Jan
kauskas, A. Užumeckis, P. Dau- 
kas* S. Laurutis, J. Jusčius, S. 
žvigaitis, J. Lazdauskas, J. Gri
nius, J. Rainys, A. Daukas, F. 
Plikas, C. Dalbukas; po pusę 
dolerio: ponia H. žvigaitienė, L. 
Bura, G. Lukasevičius ir J. Sut- 
kâitis, kalbėtojų perstatytoj as.

Fr. Pūkas

PHILADELPHIA, PA.

Ekstra - Radio Žinios
* Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia du programų, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį WORL, 920 kilocycles.

šeštadienio, sausio 27-tos ra
dío programa per stotį W0RL, 
8:30 iki 9:00 vai. ryte bus se
kanti :

1 — Smuikininkė Birutė Lan- 
džius-Sėymour iš So. Bostono. 
2—Antrinett Rociutė iš Stough- 
tono. 3 — Grape-nut Pudding 
receptą duos Mrs. Birutė Lan- 
džius-Seymour iš So. Bostono.

Sekmadienio, sausio 28-tos 
radio programa per sto
tį WORLj 920 kilocycles, 9:30 
iki 10:30 vai. ryte bus sekanti: 
,1 — Am. Legijono Stepono 

Dariaus Posto Benas. 2—Mon- 
tellos Moterų Grupė vadovau
jant Onai Mineikiutei. 3—Dai
nininkė Ona Mineikiutė iš Mon- 
tello. 4—Kalbės Adv. F. J. Ba- 
gočius, Am. Legijono Stepono 
Dariaus Posto Judge-Advocate.

Pó programos prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 

Steponas Minkus, garsintojas

mo komitetas iškalnol 
dėkos žodį — ačiū. Į
GAL KAM TOLIAUSÍ

NANT NEŽINOM 
PASINAUDOKI 

Jau kelintas sekmai

I Ar Ameril 
■ kiekvienai 
Ear nebus b 
Kada mes t 
Rt ir tikreh 
Irkuinu, iki 
Ruklai. Be 
Heda siausti 
I Apie metai 
pi plieno pr 
fer dar yra, 
Btrijos pros 
[beveik nega 
fa Amerikoj 
m aplinkybii 
Brikos tabak 
Mus pelno.
Prie šito vi 

nominé šutai 
ą su Japonij 

kad Japoni 
Brika nenori 
fenai uždarė 
ažą eksporte

sakyklos šv. Kazimierç į produktų i 
čioj dvasiška kyie&ū įap)nai 
1701 lrnr»mc« rovahoi atnmm r r

nams amuni
Kalbant api

vaikučius tėveliai atvėsį 
nyčią kas sekmadienį í 
valandą iš ryto, netik vi 
bet ir suaugę kurie nei iponijos sani 
kad esą priėmė Sutvirtą Amer 
kejimo—Dirmavonės Sai ' 
tą. Kaip skelbiama^ â karines med
Velykų atsilankys Vyst n^n 
teiks Sutvirtinimo Tikėjū 
ramentą, tad visi kvies 
anksto ateiti į kleboniją 
duoti vardus pavardes ! 
daug4 pasimokinti. Visi tl 
ti tinkamai prisiruošę.1 
reikale nedaro'skirtumo! 
ir asmenybė. ^1

Gal kam toliaus gyveJ 
tas nėra žinoma, tai pdj 
kit, nes kiekvieno katalūl 
dermė priimti dirmavoJ 
jimo sutvirtinimo saki 
Klebonijos antrašas: 3241 
ton St., Phila., Pa. čia® 
teiktos visos informaeįjoįl

TRIS DANTIS IšĖMil 
ŽMOGAUS GALVM 

SMAGENV I
Ąnglų. ^pąųda 

neseniai paskelbė tikrai! 
ną atsitikimą. Minėtai 
rastis, paduoda sekami 
lyno, sausio men. 4-tą J 
(UP): 4‘Chirurgai Neutl 
ligonbuty, jaunuoliui Ii j 
amžiaus, (nesakoma ar ri 
ar vaikinas) daktarai q 
galvos kairės pusės sa 
tris dantis.

“Tas jaunuolis ar jaunu! 
rėjo nuo seniai galvosi 
jim, ir nebuvo galima 
kur paeina tas skausmai 
kenčiamas skausmas. Gh 
tikrai manė kad galvoji 
“tumor”, tai buvo toj vie] 
imtas “X-ray”. Kada jR 
padaryta operaciją, 
atidarę kairės puses gaM 
lą, rado smagenyse tris j 
Pats ligonis stebėjosi, 
Įėjo tie trys dantys rast 
voj. r_ ‘y
tris dantis, kaip spauda] 
šaf, viskas buvo laimingąjį 
baigė skausmai,” taip saki 
anglų spaudoje. 7

-Dažnai girdėti, kad dauį ^sakyta: “CI 
nių turi dantis kurie n* i|ia(
mai pradėjo augti ir net | 
savo vietas, tai ii’ mėtosi“ 
tas kūno dalis. Tas' gal 
tiesa. C

į tai ką tas 
Pastaromis 
prielankus di 
fa, kad prod 

finai nori pirk 
įiomijai amui 
baigsis, labai 
jo vargiai pai

Amen 
|Tie, kurie m 
Rilio eksporte 
Ii savo nuom 
rbių, ačiū už 
E kas dieną i 
į metų indust 
| nuo 95% pi 
n yra, bet ks 
įrikos Neutra 
uiti tavorą). 
Kalbant apie 
I laivų laimiu 
R nežino kaij 
E biznio turėl 
savo laivais p 
ieutrališkumc

TRILYPIS PARENGIMAS, 
PARAPIJOS NAUDAI — 

BALIUS
Visos priklausiančios prie šv. 

Kazimiero parapijos organizaci
jos bei draugijos vieningai, pa
rapijos dvasiški jos ir rengimo 
komiteto vadovaujamos, ruošia- 
trilypį nepaprastai didelį pasi
linksminimą vakarą. Balius 
prasidės pagal patvarkymą pas
kutinį sekmadienį prieš užgavė
nes, vasario 4-tą dieną, 1940 m. 
šv. Kazimiero parapijos salėje, 
331 Earp St. Trilypio baliaus

prisiuntė ...................................... $12.45
(aukojos S.L.A. 23 kuopa—$5.00; J.F. 
Staniškis, P. W. Beršlanas, P. K. 
Aleksandravičius, A. Staniškis po 
$1.00: J. Driža—50c; smulkių aukų

$1.95, Be to> SLA. 28 kp. už didį
jį Vilniaus pasą — $1.00).

Central Patricia, Ont., Canada, lie
tuviai, prisiuntė J. Šnicelis .. $27.00 
(aukojo:- po $5.00 — A. Meidas, A.

VILNIAUS REIKALAMS:
L. D. S. 1 Apskr., Massachusetts,. 

Vaiste, per K. Peslis, -Bridgewater, 
Mass. .........................    $5.00

Moterų Apšrvietos Klubas, Miners
ville, Pa., per p. Semberienę, 149 sk 
(prisiuntė “Laisvė”) .s......

ALDLD, Philadelphia, Pa. 
Butville ((prisiuntė “Laisvė”), 

į William Wolf, Great Neck, 
i aukojo priáuntê-^4 Mâé 
¡í (aukojo J. Bartkus ir J. Samson5

$T.O(0 I
Lietuvių Vaizbos Butas,/ Pilte-'

burgh, Pa? per P.L. Pivaroną/$158.00, Amerikos Lietuvių Klubas, Amster- 
J. Gudaitis, Carlstadt, N. X $1.00 dam N. Y. per M. Kerbelį .. $50.00 
Lietuvių Politikos Klubas /(drauge Lietuvių Piliečių Klubo, Hudson, 

su Moterų skynum), per M./A. Mes- Mass., surinkta, pris. J. Jaškevi- 
kūną, Scranton, Pa...............y. $20.10 ¡ ¿ius $7 10

J. Dičūdenė, New Haven, Comí,, Kan¿d¿¿ Ltetuviu ' Sąjunra,' M¿n- 
pnsiunte suaukotus: A. Vaįukevičių treal, Canada, surinko, pris Á. Saka- 
— $1.50; A. Gutausku ir A. Dičku po Jas '
$1.00; B. Daujotu, J. MedeHų, Kazę- ^uūu, ^llLsvon,
kų, J. Latvių, po 50c; J. Dykaus ir Pa.,surinkta, pris. A. Galiukas $31.41 
Žikio po 25c., viso    $6.00 (aukojo: po $5.00 — S "
, v- n y.ewl$' F-2-U* l?s- A- Galinskas, L. oepunuus, u.
teike E. Makutenienes, Elizabeth, N. Pašvenskas; po $1.00 — A. šeporal- 
J., svečių suaukotus 1939 m. gruodžio tis, J. Marcinkevičius, P. Grigaliu- 

šios kolonijos lietuviai tinka- A. -...... «AA A . 2as’.J- Puodžiūnas, G. Laukaitis, J.■■ - "... I (aukojo: A. Laukžemis — $5.00;^ A.1 Jonyka, A. Miliauskas; po 50c — A
Finn Iraní n c-—00* XI 00 amlrni/i___ tz ___ • v ’.J? ____

LYNN, MASS.
PASIŲSTA $171.00 DEL 

VILNIEČIŲ

. .$5.$ 
per >

J^traigis, § n^ys; po $2.00 — J. Sid- pirma dalis bus Užgavėnių bly- 
ceris, P. Astyliene, V. Ženaitis; po. kirriuos ' 'I $1.00 J. PavüoníB, J. Paplauskas, , ’ . KU1?U0S seuruninKes Inlo

|P. Miežinskas, K. Bendokas? M. Ja- alra"lnlIa’"0 - ----------- -

........ .  $26.00
Lietuvių Piliečių Klubo, Pittston, 

' ‘ ‘
Ramanaus-

L šeporaitis, J.

P. Grigaliu-

mai įvertina ir supranta brolių I Daukantas—$2.00; po $1.00 aukojo—. Remeika, K. Marcinkevičms S° Maro- 
vilniečių šelpimo reikalą. Kad O- Da«kantieité, U. Urbaniene, K. zas, A. Žukauskas; po 25c — K. Ša
tas darbas hutu visais atžvil- EullJoka5' P’ Brazaitis, E. Mikutenie- kočuis, Pr. Ramiza);lasaawas putų yis?ls. atz.vu ne? hr. Budreckis, J. Norušis, A. No- '
giais pasekmingas, kad įtraukus 

’ į bendrą darbą visą šios koloni
jos lietuvišką visuomenę, tad y- 
ra sudaryta visų lietuviškų or
ganizacijų “Bendras Organizaci
jų Komitetas Vilhiaus Kraštui 
šelpti”.

Tik bendras ir sutartinas dar
bas duoda tinkamas darbo pa
sekmes ir vaisius. Nors ir ma
ža lietuvių kolonija, bet vilnie
čių šelpimo reikalu pralenkė 
daug, daug už save didesnius. J 
trumpą laiką sukėlė $171.00 ir 
pasiuntė per gen. Kon. J. Budrį 
broliams vilniečiams šelpti, ši 
suma pinigų sukelta ir suauko
ta sekančiai: “Penny Sale” sau-r 
šio 12 d. pelnas — $102.60; Pi- ! 
liečiu Kliubas aukavo — $15.00; 1 
Moterų Kliubas — $10.00; šv. 1 
Onos D-ja — $10.00; šv. Kazi
miero D-ja — $10.00; šv. Juozą- 
po D-ja — $10.00; Sūnų ir Dūk- 1 
terų D-ja — $5.00; ALT. San- ■ 
daros 40 kp. — $5.00 ir Grupės 
lietuvių Kūčių vakarienės liku-

nė/Ig. Budreckis, J. Norušis, A. Ño- 
ruáienéj A. S. Trečiokas). ,

Lietuvių Literatūros Draugijos 7
Apskr., Mass. Vaiste per G. Šimaitį,
Montello, Mass.  ......................... $5.00

Felicija Bakučioniute, Westfield,
N. J.  ............................................ $5.001

Lietuvių Piliečių Klubas, Yonkėrs,
N. Y., per Fr. Saldis ...... $50.00 JH1

J. K. Urbonas, Shenandoah, ■ Pa.1 Konsulatas^ nuosirdhai” dėkojai

VISO .........
Anksčiau skelbta 
ir Lt. 170,25

Fendrai • • • ................................. $4,697,98
ir Lt. 170.25

Visiems aukavusiems ir pasidarba- 
^uslen?s. aukų .rinkime Generalinis

. $433.06 
$4,264.92

čiai per E. Zaleskienę — $3.40. į Visiem jauniem ir seniem už- 
ši lyniečių auka yra nepaąku-. tikrinta tikrai linksmas laikas šį 

tinę. Ir ateityje bus mėginama , ----- ‘ “* *- •
įvairiais budais tam tikslui pa
daryti pinigų. Prie pirmos pro
gos yra rengiama Lietuvos Ne
priklausomybės ap vaikščiojimas, 
sekmadienį, vasario 18-tą, 1940, 
Lietuvių Kliubo salėje su kalbo
mis ir koncertu. Visas pelnas 
irgi yra skiriamas Vilniečių šel
pimui.

Visiems aukavusiems, rinkė
jams bei darbu prisidėjusiems 
reiškiu komiteto vardu brolišką 
— vilnietišką padėkos žodį, į

K. Mereškevičius

. uiiKsmas laixas s¡
šeštadienį, sausio 27-tą, Muni- 
cipal Svetainėj, South Bostone.

PHILADELPHIA, PA
METINIS SUSIRINKIMAS

JAU PRASIDĖJO ĮVAIRIU KALENDORIŲ 
IŠPARDAVIMAS

k Amerikos Lietuvio knygyne yra šim- 
Tai įvairios rūšies Sieninių Kalendorių su 
įvairiais vaizdais. Kurie ankščiau pribus, 
tie turės progą gražiausių sau kalendorių 
vaizdų išsirinkti. Kalendoriai didelio for- 
mafo, 15 per 20 colių. Kaina 25c. Mažes- 
ni po15 centų. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS, 
I^Yernon^ Street - Worcester, Mass.

So. Boston, Mass, 
Radio Žinios f

Lietuvių Radio Korp. vado
vaujant Steponui Minkui nori 
priminti apie jos milžinišką me
tinį balių, kuriame per pertrau
ką bus rodomi puikios pirmą 
kartą So. Bostone filmos. Ma
tysite Lietuvių Dienos Progra
mo Pasaulinėj Parodoj JĮ Y. 
eiseną ir patį programą. Ma
tysite daug pažįstamų žmonių. 
Bus filma Lietuvių Radio Korp. 
milžiniško pikniko pereitos va
saros E. Dedhame traukti/ ma
tysite Bostono garbes konsulo 
adv. A. šalnos įvezdinimo4 ir 
bankieto filmą, taipgi “žvaigž
dutes šokėjas” vadovaujant Va
lentinai Mmkienei šokant Hėtu- 
viškus šokius — filma.

Sausio 21 d.,. Lietuvių Tauti
nėje Svetainėj e, įvyko skaitlin
gas Phila. Lietuvių Verslininkų, 
Amatininkų ir Profesionalų me
tinis susirinkimas. Apsvars
čius pereitų metų veiklą, nutar
ta šiais metais dar daugiau pa
sidarbuoti lietuvybės labui. Po 
visų aptarimų tapo išrinkta nau
ja valdyba: A. Kaniušis—pirm., 
J. Grinius — vice-pirm., ponia 
M. Grigaliūnienė — prot. rast., 
C. Dalbukas — iždin., S. žvi
gaitis — fin, rašt,, generali di
rektoriai : C. Klrilauckas, F, 
Pūkas, B. Tribuías, J. Vaivada 
ir W. Wallace. Pareikšta buvo 
susirinkusių j ų pasitenkinimas, 
ypatingai naujuoju pirmininku.

Po susirinkimo, vietoje buvo 
pasivaišinta . šiltu užkandžiu,1 
kurs labai pritiko šaltoje dieno
je/ kurį skaniai pagamino drg. 
Petras Daukas. Užkandžiavi- 
mo laiku, pasakė trumpas, bet 
labai reikšmingas ‘ ir artimas 
lietuvio sielai kalbas šie vetera
nai veikėjai: J. Grinius, A. Už
umeckis, G. Lukasevičius, A. 
Tvaranavičius, A. Kaniušis, J. 
Sutkaitis ir dalyvavęs svečias 
redakt. Juozas Tysliava, kurs

skaniausius kepsnius pagamins, 
4-tą valandą po piet. Antra 
dalis bus teatras. Jau teatro 

1 mokytojas Kun. Dr. V. Martuse- 
' vičia deda visas pastangas sykiu 
i su artistais, lošėjais, kad teatras 

išeitų pasisekimu, nes pilnas 
juokų. Neatsilieka vargoni
ninkas J. Mickunas, kuris pasi
rūpino prie teatro pridėti ir 
trumpą koncerto dalį, kurią iš
pildys parapijos choras. Teatras 
ir koncertas prasidės 6:30 va
landą vakare, tuojaus po blynų. 
Smarkiausioji, trečia dalis, tai 
visuotinas pasilinksminimas — 
šokiai, šokiai, prasidės su pui
kiausia muzika, kurią jaunimas 
labiausiai mėgsta, lygiai 8:30 
vakare.

Minimo trilypio parapijos 
liaus visas pelnas skiriamas 
parapijos salės išpuošimo, 
siškai be atidėliojimo reikalinga 
svetainę atremontuoti, nes trūk
sta patogumų, kas daro nemalo
numą atsilankiusiems svečiams 
ir patiems darbininkams. Visų 
prašome atsilankyti į rengiamą 
balių ir paremti labai mums pa
tiems reikalingą darbą. Tams
tos atsilankymas bus įvertina
mas kaipo rėmėjo tos įstaigos į 
kurią mes patys susirenkam. 
Delei, nepamirškim parapijos 
vadų, dvasiškijos balsą ir ba
liaus komiteto, kurie visus nuo
širdžiai kviečia: netik vietinius, 
bet ir iš apylinkės kaimynus. 
Atsilankęs nesigailėsit nes, ket
virtą valandą jau valgysim bly
nus/po to, 6:30 vai. tėmysime 
teatrą, koncertą, o jau apie aš
tuntą valandą, tai pats smagu
mas — šokiai. Be to, bus ir iš- 
laimėjimas pinigais, irgi Tams
tos “giliukas” laukia.

Tik nepamirškim to trilypio 
parapijos baliaus, kurs įvyks va
sario m. 4 d., tai pirmas šį me
tą. Tenais visi susitiksime. Už 
Tamstos atsilankymą ir paramą 
parapijos naudai, parapijos va
dai, dvasiškija, ir baliaus rengi-
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EDISON RAGINA SUSTIPRINT LAIVYNĄ
Laivyno Sekretorius Charles Edison kalba į Buto laivyno reikalų 
komitetą Washingtone. Edison ragina sustiprint laivyną 25 nuo
šimčiais už ką kainuotų $1,300,000,000.

Aš, Lydietis. Mano namai li
ko tik 4-5 kilometrai nuo Eišiš
kių, rusų pusėje Lietuvos-Rusų 
dabartinės sienos, taigi mano 
sesutė rasė man neseniai laišką, 
atėjusį į Eišiškes į Lietuvos te
ritoriją, (laiškas tilpo “A.L.”* 
16 gruodžio, 1939). Jeigu ru
sai taip jau butų blogi, tai ji 
man butų be baimės rašiusi a- 
pie tai, nes ji rašė iš Lietuvos 
teritorijos, ir negrėsė joks pa
vojus. žinoma, negalima nieko 
glostyti, nes karo laikas, bet vis
gi jau manau, kad rusai ne to
kie yra žvėriški kaip kad lenkai 
arba vokiečiai kad buvo. Atei
ty pamatysime, nes iš mus dar 
ten dabar nesame buvę. Bus 
žmonių, kurie atvyks ir asme
niškai viską mums papasakos. 
Komentarų manau nereikia. Tik 
ir aš klausiu kur toji teisa?

Vakas.

musų senas 
Tareila.
kur trečias?
metai Waterbury 
spaudos piknikai.

aikėsi ir j] 
l nepradėk 
ybė ir tiM 
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27-tą dieną, 1940 m.

¡Todėl Amerikai teliko viena išeitis; gyventi be eksporto arba 
p biznį ii* eiti kariauti? Reikia manyti, kad Amerika neno- 
|uti izoliuota, o to išvengti kitos priemonės dabar beveik ir 

kaip tik kariauti. Amerika turės kariauti ant jurų ir grei
ta su keliomis šalinus.
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bo, jie parėję namo, _ _ _
vakarienę, pasilsi. Beilsėdami, 
jie paima į rankas laikraštį ir 
padaugina tos dienos savo min
tyse naujienų krepšį. Taigi, ar 
ne laikas pagalvot, kad reikia su 
nartomis nuvažiuoti pas juos ir 
pasiūlyti “Amerikos Lietuvį” ? 
Tikrai, tai darbininko laikraštis, 
ir susipažinęs su šiuo laikraščių, 
niekuomet nesiskirs. Taipgi ga
lima gauti ir naujų skaitytojų, 
tik reikia laiko kiek pašvęsti, o 
šioji kelionė, tai nuo namo, prie 
namo, o sniegui esant, juk tai 
puiku su nartomis.

NENUSITEIKŲS
Andai suėjo tam tikroje vie

toje keliese, vartydami prabė
gusius dalykus, net kelias va
landas kalbėjomės. Musų kalba 
buvo plati. Priėjome prie klau
simo, kurie šiandien Amerikos 
lietuvių spaudoje puikiausi ko- ; 
respondentai, bei rašytojai į ; 
laikraščius ? i

Buvome apie .devyniese. Keli ; 
draugai tvirtino, kad “Laisvė” I 
turi pusėtinai gabių plunksnos 1 
žmonių. “Keleivis” irgi “Nau- i 
j ienos” ir “Darbininkas” pras- i 
tus. K. S. Karpius pasižymi ] 
gana puikiai su savo raštais, i 
“Vienybėje” puikiai savo.parei
gas atlieka Antanas Alekna. 
Kadangi iš mus devynių, septy
ni mes buvome ‘‘Amerikos Lie
tuvio” skaitytojai, tai diskusijo
se pakėlėme klausimą: ir apie 
“Amerikos Lietuvio” rašytojus. 
Vienbalsiai visi pasisakėme, kad 
advokatas Valasina puikiausiai 
parašo ir jo raštai geriausiai

sparčiais žingsniais žengia į 
priekį ir džiugu žiūrėti iš šalies 
kaip tas viskas dedasi. O taip 
rodosi turėtų h’ visuomet būti, 
o ne kitaip!

Reikia narių į SLA., kad pa
darius vienas lietuviškas kūnas 
Amerikoje, ir tik toks kūnas bus 
sveikas ir stiprus, kurs nudirbs 
visus bėgamuosius reikalus. 
SLA. reikalu energingai Water
bury darbuojasi 
veteranas J. MM

Du yra, o 
Kiekvieni 

yra ruošiami 
Tiesa, ir viens ir kits, buna pa
sekmingi. Vienas buna “Lais
vės”, antras “Vienybės”. Taigi 
imant domėn, kad Waterbury 
yra “Amerikos Lietuvio” skai
tytojų nemažiau kaip kad bile 
vieno iš šių dienraščių, tai kodėl 
šis klausimas nėra taip rišamas 
kaip kad turėtų būti rišamas: 
dviejų dienraščių piknikai buna 
o kur" trečias? “Amerikos Lie-' 
tuvio” Piknikas? Taigi, yra 
būtina pareiga, kad Waterburio 
“Amerikos Lietuvio” skaityto
jai bei simpatikai, taipgi turėtų 
suruošti šią vasarą ir_dėl “Ame
rikos Lietuvio” pikniką!

Visiems surėmus petys į petį, 
tas nesunku butų padaryti, tik, < 
reikia netingėti, o šioji mano < 
mintis lai mumyse prigyja, ir 1 
visi imkimės į darbą, Reiktų i Aš kaipo buvęs, kareivis, tai 
“A. L.” skaitytojų Waterbury tiek pasakysiu, kad dabar ten 
sušaukti susirinkimas ir aptarti veikiausiai yra karo stovis. Pa- 
viršminėto pikniko planai ir nu- ti viršiausioji valdžia mažai ką 
statyti jam gaires. Į darbą visi! rūpinasi administraciniais daly- 

“NARTŲ” KELIONĖ j kais, daugiausiai karo operaci-
Ilgais žiemos vakarais, sušalę jomis. Vietiniais dalykais ru- 

darbininkai po ilgo dienos dar-'pintis pavesta daugiausiai ap- 
i_. -’ ■ii ------ ir pavalgę1 skričių viršininkams arba tam

r tikriems komisarams, jie gi sa
vo reikalą paveda žemesniems 
karininkams, tai nuo jų geros 
širdies priklauso ir lupikavimas, 
(rubavojimas), jeigu sąžiningas 
komisaras, tai ten viskas ramiai 
ir gražiai klojasi, o šiuo laiku 
jie kaip tik ir turi neribotą va-

SLA. vajus Waterbury gana I suprantami ir teisingiausi, bei 
į jis gal geriausiai ir politikoje 
EI nusimano, ir ve kas svarbiausi, 

i kad Valasina rašo bešališkai.
Gero laipsnio garbės vertas ir 

' inžinierius Simons-Simokaitis, 
tai gabus plunksnos žmogus.

- Arėją Vitkauską įvertinom pu- 
j sę ant pusės. Eile atėjo ir ant 
į V. M. Klausučio. (Vlado čeka- 
; nausko), kurs ištisus puslapius 
. “Amerikos , Lietuvy” prirašo, 
. mes jam garbęs kuodaugiausiai 
, atidavėm, kad jis daug rašo, 

vadinasi jis' ne tinginys, ' bet 
truputį apgailestavome, kad jo 
raštai per ilgi, nors ir įdomus.

Prie pabaigos musų kalbos, 
kuri buvo draugiškoje formoje,' 
nusvėrėm, kad šiądien “Ameri
kos Lietuvis” turi geriausius , 
aukščiau minėtus plunksnos vy
rus, todėl palinkėsime jiems ir 
kitiems Amerikos Lietuvio ra
šytojams laimingų Naujų Metų!

KUR TIKROVĖ?
“Amerikos Lietuvy” kiekvie

nam žingeidu apie laiškus iš 
'Europos, kurie šiame laikrašty 
telpa. Sunku sugaudyti tikro
vę, kurie laiškai teisingi, o ku
rie ne. Vieni laiškai skamba, 
kad rusai užėmę Vilnijos kraš
tą labai blogai elgiasi su žmonė
mis ir viską atimdinėja, kiti 
laiškai prieštarauja tam. štai 
aš noriu atkreipti visuomenes 
atydą į tai, kad galėtumėt orien
tuotis šiuo klausimu:

B Ar Amerika bus įvelta į pasaulinį karą šiandien, yra klausi- 
B kiekvienam Amerikos piliečiui. Tiesa, jeigu pasakyti, kad 
Bar nebus be nurodymo abelnų aplinkybių, butų tik spėjimas, 
■kada mes turime prieš save susidarančias išvadas, tai jau ga
ut ir tikrenybės? Europos karas dar neprasidėjo visu savo 
Brkuinu, iki šioliai tik Suomijoje ir Lenkijoje buvo tikrojo ka- 
Knklai. Bet diena po dienos vis labiau, ir labiau karo šmėkla 
■ęda siausti visose pasaulio dalyse.
■Apie metai laiko atgal, Amerikoj industrijos judėjimas, ypa- 
ni plieno pramonė, pradėjo kilti. Eksportas buvo didelis, ir 
Kr dar yra, bet laipsniškai puola. Labai galimas dalykas, kad 
Bstrijos progresas žymiai sumažės tik todėl, kad eksportas 
■beveik negalimas. Amerikos laivai neveža ir tų tavorų, kurie 
Bti Amerikoje. Tokie kostumieriai kas dieną mažėja ir prie 
n aplinkybių Anglija sustabdė Amerikos tabako rinitą, kas 
■rikos tabako augintojams duodavo apie 20 milijonų dolerių 
■tus pelno.
■Prie šito viso rocios sausio 26 dieną Amerikos ir Japonijos 
■ominė sutartis pasibaigia. Amerika iki šioliai apie atnauji-
■ su Japonija tos sutarties ne kalbėti nebenori. Nors faktas 
I kad Japonija yra didelis kostumieris Amerikos produktams, 
■rika nenori daryti naujos sutarties su Japonija del to, kad 
■nai uždarė Amerikai rinką Kinijoj, kur Amerika turėdavo 
nažą eksportą. Toliau, Amerika sako, kad jeigu Japonija ne-
■ produktų Amerikoj, tai ji pralaimės karą Kinijoj ir iki šio- 
Baponai laimėjo prieš kinus tik todėl, kad Amerika pardavė 
mams amuniciją ir jiemš reikhlingą metalą.
■Kalbant apie Japoniją, yra verta nepamiršti, kad Amerikos 
■ponijos santykiaųnuo senesnių laikų buvo ne iš geriausių, 
piams Amerika yra tik tiek svarbi kiek Japonija gali gauti 
Karinės medęgos. Bet rašant šiuos žodžius, eina gandai, kad 
nai nori sutarties su Rusija ir jeigu tokia sutartis butų įvyk- 
L tai ką tas reikštų Amerikai?
Pastaromis dienomis Su v. Valstijų Kongresas pasirodė nela- 
prielankus duoti Suomijai paskolą ir jeigu duotų, tai tik su 
|a, kad produktai butų perkami Amerike, bet Suomijos per
nai nori pirkti kur jie nori. Prie to Amerika nenori parduo- 
lomijai amuniciją, ji nori palaikyti savo neutrališkumą. Kuo 
baigsis, labai svarbu, nes Rusijai laimėjus karą su Suomija 
o vargiai pasitenkins.
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Blogas
Kelios dienos atgal, New 
ftganizacijos vardas esąs 
Įrontas”). Tas “krikščionių frontas”, reikėtų 
■įrištas su kun. C. E. Coughlin, Detroite, ir štai kodėl
I Times, sausio 17 d., š.m., 14-tame puslapy, paduoda vaizdą 
|{)CIAL JUSTICE” kunigo Coughlino leidžiamo laikraščio, 
tesakyta: ‘^Christian Front Carries Fight into More States”, 
pia rodos, kad tas “krikščionių frontas” labai giminingas 
pii Coughlinui, nors jis užsigynė, kad neturįs nieko bendro 
[New York Times pasakymo. Tiesa, kada byla prasidės, gal 
kės, jeigu bus leista visuomenei žinoti.
kraštuoti esą kaltinami už rengimąsi nuversti valdžią? Ko- 
aldžią? — Washingtone? — Bet greičiausiai New Yorko 
įjos ir paties New Yorko miesto, kur tik beveik vieni žydai 
i; žodžiu sakant, tas “krikščionių frontas” yra ne kas kitas 
fik antisemetizmo diegai, kurie dygsta anksti pavasario me- 
íet kas bus kaip ateis vasara? Antisemetizmas beveik vi-

ARMIJA SVEIKINA LAIVYNĄ
Generolas Edmund L. Daley (kairėje) sveikina kapitoną Donald 
F. Patterson, Wyoming laive. Tai pirmas karinis laivas priplaukt 
į San Juan prieplauką po jo atremontavimo. Daley yra armijos 
naujai įsteigto Departamento generolas Puerto Rico, Amerikos 
Gibralteris, .kurs saugoja Panamos Kanalą.

Amerika Bus [velta įi 
i Pasaulini Karą? I
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Retas subuvimas apseina 
be išgėrimo: vieni mėgsta 
daugiaus, o kiti tik su saiku 
išsigerti. Tačiau užmiršta
ma, kad alkoholis nemažiau 
kenksmingas ir pirmuoju ir 
antruoju atsitikimu. Ar 
mažam ar dideliam kiekyj 
pavartotas, alkoholis naiki
na visą, žmogaus organiz
mą, suerzina virškinimo 
aparatą, patenka į kraują, 
griauna nervų sistemą, silp
nina protą, pakerta žmo
gaus valią, veda į ištvirki
mą, naikina žmogaus mate
rialinį gerbūvį ir t.t. ir t.t. 
Galima butų priskaityti tų 
blogybių gyvą galybę. Jei 
alkoholis kenksmingas pa
skiram žmogui — žmogus 
atsakingas už davė — jis 
íúfí pilną valią daryti su 
savim ką tiktai nori, ta
čiau pažvelkim giliau, pa
matysime, kad alkoholis 
tautai neša pražūtį.

Tie kurie geria — pražu
do ne tik savo, bet ir tautos 
atietį. Jie neša atsakomy
bę prieš ateinančias kartas.

“Kas geria degtinę, geria 
kartu su ja busimos kartos 
laimę ir sveikatą” sako VI. 
Putvinskis.

Anuo metu,'kada Lietu
vos bajorija pardavusi len
kams savo dūšią, užmiršusi 
savo tautines ir valstybines 
pareigas, ieškojo vien “lais
vių” ir savo siaurų intere
sų patenkinimo, jos arti- 
miausis draugas buvo alko
holis. Užuot prie ginklo ir 
prie darbo — Lietuvos ba
jorai buvo greiti tik prie iš- 
sigėrimų. Pažiurėjus į jų 
ainius, pamatysime daugu
mos tiek fiziniu, tiek dvasi
niu atžvilgiu išsemtas jėgas, 
nemokėjimą prisitaikyti 
prie gyvenimo reikalavimų.

Lietuvių tauta, išleidusi 
naują atžalą iš liaudies, Di
džiojo Vyskupo Valančiaus 
lupomis paskelbusi blaivios 
Lietuvos idėją, ją šiandien 
dažnai užmiršta, lyg, rodo- 
sj, nebūtų užtekę musų tau
tai vienos pomokos!

“Alkoholis kiekvienu pa
vidalu yra specialus vaikų 
nuodas” sako VI. Putvins
kis. Ypačiai žalingai vei
kia alkoholis busimus vai
kus išgertas tuo metu, kada 
vaikas turi būti pradėtas 
ir taip pat moters nėštumo!

11*15 Foster St. Įjįgfflj

WEBSTER SPENCER

■aujasUnlversal “Essex” 
Elektriškas Pečius 
| $144.50 VERTĖS 
i šventės Pardavimo 

Kaina

M.50 su jūsų 
senu pečiumi 

pagal 
[Musų Sąmatos Planą 
Nereikia Nieką Įmokėti 
$? 75 kas men. per 36 m.

Í PARDAVIMAS

Nuo Red. — Kad alkoho- 
Í lis yra didžiausias žmoni- 
• jos priešas, tas faktas jau 

tūkstančiais sykių buvo į- 
rodytas. Lietuvoje 
koholiu smarkiai kovoja 
per spaudą ii' per blaivybės 
draugijas. Tačiau pas mus, 
amerikiečius, tos kovos ma
žai matyt. Užtat čia, jau al
koholis beveik visas lietuvių 
organizacijas užviešpatavo 
ir jų narius pavergė. Daug 
alkoholikų jau atsidūrė be
protnamiuose, o dar dau
giau seka paskui juos, šim
tai pijokų jau galą gavo, o 
tūkstančiais žygiuoja pas
kui juos. Geria seni, geria 
jatmi ir dargi moterys nuo 
jų neatsilieka. Alkoholis y- 
ra didžiausias žmonijos 
priešas, tad saugokimės jo!

Į Amerikos Eksportas ir Karas
pie, kurie mano, kad Amerika gali pasekmingai gyventi be 
ralio eksporto, tai kažin ar nebus priversti bent dalinai pa
ti savo nuomonę, šiandien Amerikoje yra apie 11,000,000 
rbių, ačiū už tai industrijos pakilimui, kuri su pradžia 1939 
L kas dieną mažino bedarbių armiją. Bet štai su pradžia 
j metų industrija pradeda po truputį lig šlubuoti. Plieno pra- 
|nuo 95% produkcijos nupuolė iki >79%^ Sakoma, kad* užsa- 
b yra, bet kad' padirbti produktai negalima pristatyti. (Mat, 
rikos Neutrališkumo Įstatymas sako, kad pirkėjai patys turi 
nti tavorą). > . . ..
Kalbant apie eksportą, reikia neužmiršti, kad apie pusė tavo- 
laivų laimingai ilsisi juros dugne ir tie, kurie važiuoja per 

L nežino kaip ilgai ta kelionė tęsis. Todėl, jeigu Amerika 
į biznio turėti, eksportą palaikyti, tai norams nenorams rei- 
savo laivais pristatyti tavorą. O kada tas bus daroma, tai 
(eutrališkumo priemonė bus palaidota ir tada bus šališkumas

ir žindymo periode. Čia 
stačiai stikliukais galima 
pagadinti visas žmogaus gy
venimas. Tokie vaikai ir 
žmonės visą amžių buna 
silpni, nepatenkinti gyveni
mu, yra palinkę į visokias 
ligas, turi suirusius silpnus 
nervus, kartais jie yra silp
napročiai, palinkę į visokius 
blogus darbus ir t.t.

( Degtinė ne tik sugriauna 
šeimos dvasinius ir materia
linius pagrindus, bet ir jau
nąją kartą — tautos ateitį 
— pasmerkia puti.

“Alkoholio vartojimas iš 
esmės prilygsta vagystei, — 
sako VI, Putvinskis, — nes 
geriant vagiama tautos tur
tai ir busimųjų kartų syei-

irlaimė. Jis nėra taip 
baudžiamas, kaip pinigų va
gystė, nes jei pavogei pini- 
gus, tai nukentėjęs imsis i 
priemonių, o kūdikis yra be
ginklis”.

Todėl, jei mylime tėvynę 
jei trokštame savo tautai 
šviesios ateities, turime pa
siryžti negerti ir savo kuk
liu pavyzdžiu užkrėsti visą 
Lietuvių tautą. O kiekvie
nam, tikrai ir giliai mylin
čiam tėvynę sunui ar duk
rai nebus tai perdidelė au
ka. Jei esame pasiryžę pa
vojuje begindami tėvynę, 
savo gyvybę paaukoti, tai 

|mokėkime taikos metu jai 
tiesų, kupiną darbo ir sa
vęs išsižadėjimo gyvenimą : 
atiduoti. j

(Iš Blaivoji Lietuva)

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriau s į kalba
moksli n į būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcei»
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Ne, tas 1 
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Mes esam Naujos Politinės Eros Išvakarėse.
Atgavom Vilnių ir Trakus, Bukim Pa- 

«• sirengę Atgąut Švenčionių, Ašmenos, 
Gardino, Lydos, Seinų, Augustavo, 
Suvalkų, Punsko ir Klaipėdos Kraštus

lų žinoma, j 
1920 m. bir 
avo $12,000

Argi tamsta 
ar vertę. L. . 
k- Pinigus, 
į— Kaip tams 
ai tamstos s¡ 
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|s nerodo, ka<
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Amžius vargintų šalį, 
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Kaip .d
Lietuvos Vytis gyvas 
Pasitraukite visi!
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5 centai

nę stiprybę ir ryžtingumo valią. Pažinkim savo tautos pffl 
patys save, pasi tikėkim patys savimi, savo fizinėmis ir 
mis bei protinėmis jėgomis, tuomet busime nenugalimi dirt 
Nors maža musų tauta, mažos jos fizinės jėgos, bet jei H 
moninga, tai bus ji ištverminga, galinga, turės tvirta valų 
va laimės __ nugalės visas blogąsias sąlygas.

Prenumeratos pradžią skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata 
turi but apmokėta iš anksto.

kurie taip džiaugiamai 
vę?

Visi šitie žmonės reikli 
tik maisto ir pastogės, b Tamst 

m stambios 
i ar ji buvo 
Į— Iš Šidl: 
įbkumentai 
I— Ar tas 
i — Aš neai 
I— Kodėl fa 
Į Aš neži 
i — Tamsta 
|rius, ar ta 
j— Ir Tams 
j — Be abe, 
inigai buvo 
Į — Tamsta

vių, atbėgusių iš sričių, 
dabar neįeina į Lietuva

Į Draugijos pareiga šiuo metu 
nelengva, bet ji tiki, kad atliks 
garbingai savo tarpininko pa
reigas šelpti Vilniaus Krašto 
varguos patekusius piliečius.

Taigi pareigos nelengvos. Ta
čiau malonu dirbti, kai matome, 
kaip iš visos Lietuvos ir visų 
gyventojų sluogsnių plaukia 
gausios aukos Vilniaus Krašto 
broliams padėti šioje sunkioje 
valandoje. O tų sunkumų yra 
labai daug.

Vilniaus kraštas per tų devy
niolika lenkų okupacijos metų

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais.
G. A. Kybos. 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Sausio 27-tą dieną,mgoi.o .

¡Bngai kovoda 
Keisiu, atgavc 
Vtą, tad daug 
E) pareigą ir 

|i, kurią užde 
fi j Lietuvos 
Í neatsirand.

Metinė prenumerata: S. V. $2.001 Užsieniuose—Lietuvoj
Pusei metų ............................ $1.101 Atskiras numeris ...

į— Ar tams 
[$19,500 gau 
Į— Ne, tas J 
f— Kai jus 
Įkui, argi ni 
EI buvo?

« ...__ Tik išmo
Vilniaus KraštuiįBvęs?

Tas not

1 — Rapo 
m. vasaric

Entered as Second Class Matter September 29. 1914. at the Post 
Office at Worcester. Mass., under the Act of March 3. 1879

VILNIAUS KRAŠTUI REMTI DRAUGIJOS 
KOMITETO GARBĖS PIRMININKĖS 

J. TUBELIENÈS ŽODIS
(Kalba, pasakyta Kauno Radiofone 1939. XO. 18 d.)

tuvis svajojo apie atstatymą savo valstybės anais XIX amžiaus 
laikais. Buvo karai XIX amžiuj, bet Lietuvai nepriklausomybės į 
sterblę nepadėjo. Ir pereitas karas nebūtų davęs mus tautai lai
mėjimus, jei mes, lietuviai, nebūtume pasirengę savo krauju at
pirkti politiška nepriklausomybę, jeigu nebūtume ryžtingi buvę, 
jei nebūtume kovoję už nepriklausomybę, tai dabar neminėtume, 
nešvęstame Lietuvos nepriklausomybės šventes.

gumas jų ir apsivilki! 
apavo. «

Tokiu budu, be vaistą 
domos pagelbogį, yra ir d 
tu vos gyventojų sluod 

aukoti Vilniaus I 
patekusiems d 

nes tai yra m

Ar ta
nuc

t— Jei nebūt 
iim išmokėję 
f— Jei tai 
Šokėti.
į— Argi buv 
|— Taip kad 
|s tiems $19,1 
k- Pagrindai 
tfes gavome 
Į— Ką daugi* 
U- Be abe j oi

kad Lietuvos praeityje gludi mus tautos ateitis. Jei mes nebū
tume turėję savo tautos garbingos praeities, tai nebūtume sulau- 

progu atstatyti savo valstybę? Ne, neturėjo, ir retas kuris lie- kę naujų vadų ir politinės nepriklausomybės. Lietuvių tauta bu- 
" n pražuvus kaip pražuvo kitos tautos.

U Prąejti$ mus tautos davė mums naujus vadus: Basanavičių 
ir Kudirką, ęiįę kovotojų, už ¿tgaivinimą, pagyvinimą lietuvių tau
tos, Tie vadai semdami tautinę sąvoką ir dvasinę stiprybę iš sa
vo prabočių praeities parengė kelią Lietuvai į laisvę ii’ nepriklau
somybę, stumte stūmė lietuvius pirmyn į kovą ir laimėjimus. Ne
pamirškime, kad Dr. Vincas Kudirka nebuvo tuščias svajotojas, 
bet realus, gilios sąvokos žmogus, kuris pašventė savo gyvenimą 
del labo Lietuvos. Kudirka, savo nemirštamo j poeiųoj yrą pasa
kęs: "LIETUVA TĖVYNĘ MUSŲ, TU DIDVYRIŲ ŽĘMĖ? Įš 
PRAEITIES TAVO SŲNUS<E gTIPRYĘĘ SEMIA J” Ir Kudirką 
sėmė stiprybę iš praeities, į

Toji nemirštamoji Kudirkos poema labai daug mums pasako. 
Kudirka buvo nuėjęs tais pačiais keliais kaip nuėjo Mickevičius, 
Sinkevičius ir kiti musų tautos suuųs, .kurie apvainikavę Lenkįją 
savo genijališkais darbais, iškėlė j-os garbę pasauly. Kudirka jau 
veik buvo besulenkėjęs Varšiivos universitete besimokydamas, gė
dijosi lietuviškai kalbėti tarpe kitą svetimįaučių. Bet kupmet Ku
dirka gavo progą susipažinti su Lietuvos praeitimi, tada jis ątsįr 
skyrė nuo lenku, tapo lietuvių vadas, tokis vadas kokių retai ka.- 
da tauta gali susilaukti. Kas gi įkvėpė meilę Lietuvos Kudirkos 
širdin? Kas gi davė jam nepergalimo ryžtingumo, ištvermingu
mo valią, jeigu ne Lietuvos praeitis? Ar gi kas gali dabar už
ginčyti faktą, kad Basanavičius, Kudirka, Valančius, šliupas, Vai
čaitis, Maironis ir Vaišgantas užsidegė tėvynės meile, įgijo did
vyrių dvasią ne iš savo prabočių praeities? Ne, šis faktas nenu
neigiamas, ryškiai šių vadų raštuose ir darbuose užakcentuotas.

Tatai ir mes, šių laikų lietuviai, privalome didžiuotis savo 
tautos praeitimi, semti iš Lietuvos praeities tautinę sąvoką, dvasi-

labai atsiliko nuo IktmK 
nomiškai, prieš pęwM 
siautusios pasaulinės hį 
kais pergyveno badą. | 
jautriai ir duosniai atsils 
su visuomenė į komiu 
niaus krašto badaujantis 
ti kvietimą aukoti broliai 
pus smurto sienos.

Vilniečių vargas
met paliesdavo skaudi Kalbant api 
šiaip taip atstatytus į _ 
vėl iščiulpė karas, tūlį įėjima 
karo pabėgėlių ir sveti goję? * 
riuomenės. F ~

Tokiu budu galima h 
kad .dabar labai didelis į įkėta K. šie 
Vilniaus Krašto lietuviu i $1500.00. 
latinių lojalių gyventojoj K 
kalingi skubios pageltai

Yra daug šeimų, kutų

MUSŲ rašytojo-poeto Pr. Genio šis eilių posmelis gražiai, op
timistiškai apibudina musų tautos valstybinio herbo Vyties esmę. 
Vytis musų tautos sielos simbolis, garbingos Lietuvos praeities 
ženklas. Vytis ir šių dienų Lietuvos garbes vąlstybinis ženklas, 
rodantis Lietuvos sūnų gynėjų ryžtingą valią, stiprina mus tau
tos ambiciją, veda mus tautą prie laimingesnės ateities — pilnes
nės politinės nepriklausomybės.

Rengdamiesi švęsti dvidešimt antrąją Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktį bukim .pasirengę prie naujos politinės eros sutiki
mo. ATGAVĘ S0STINĘ VILNIŲ IR TRAKUS, RUOŠKIMĖS 
ATGAUTI ŠVENČIONIŲ, AŠMENOS, LYDOS, GARDINO, AU
GUSTAVO, SUVALKŲ, PUNSKO IR KLAIPĖDOS KRAŠTUS, 
SUVIENYTI VISUS LIETUVIŠKUS KRAŠTUS IR LIETUVIUS 
Į VIENĄ TAUTINĘ VIENETĄ.

Nepamirškim, kad didysai Europos karas sudarė sąlygas at- 
gauti^Lietuvai politišką nepriklausomybę. Dabartinis karas su
darė sąlygas atgauti sostinę Vilnių ir Trakus. Jei busim pasirengę 
prie tolimesnių mus tautos laimėjimų, tai, karui pasibaigus, at- 
v^iduosim visus mus kaimynų globoje esamus lietuviškus kraštus. 
Budėkim, ruoškimės, neįmanykime, kad be pasirengimo savo tiks
lą. pasieksim.

Taipgi, privalom nepamiršti, kad jei mes butum Vilniaus ir 
Trakų atsižadėję, jei nebūtum per 18-ką metų Vilniaus vadavi
mu nesirupinę, tai dabar Vilnius nebūtų grąžintas Lietuvai, švęs
dami dvidešimt antrąją Lietuvos nepriklausomybės šventę, prisi
mindami mus tautos sunkias kovas už politišką laisvę ir sostinę 
Vilnių, pažvelkim į netolimą praeitį ir mus politinės kovos veiks
mus. Pasisemkim tautinės stiprybės kibirą iš musų tautos praei
ties. Pagyvinkim, sustiprinkim mus tautos politinę sąvoką ir 
veiklą nepriklausomybės šventės progą.

Kiekviena tauta, didelė ar maža, turi savo praeitį. Turim ir 
mes, lietuviai. Musų tautos praeitis net kelių tūkstančių metų se-i 
namo, kupina dramatiškų priedų, laimėjimų ir pralaimėjimų. Var-

Yra daug šeimų, kuiĖ 5- m. rugsê, 
tinto j ai tėvai arba sw K — Pasku 
kare, yra keli tukstaíâ ÍL kąd tarp 

Na K. šidla 
į atgal atme 
k —Aš nea

L čiau su pasigėrėjimu pnsimena- 
Į me tuos laikus, o ypač tą gaiva

lišką lietuvių užsidegimą viską 
i nugalėti, ir tą .dvasią, viską nu- 
I galėjo.
I Todėl šiandien, atgavę lenkų 

okupacijos nualintą ir ketvirto
jo Lenkijos padalinimo karų ap
griautą Vilniaus srities dalį, 
mes vėl atsidūrėme beveik anų 
kovų metų būklėje: Padaugėjo 
pareigų ir privolių, turime žy
mią dalį savo išteklių sėti Vil
niaus prigydymui prie Lietuvos.

Sunkios pareigos, dar sunkes
nės prievolės, ypač šiuo metu, 
kai aplinkui siaučia žiaurus ka
rai ir jau dabar jaučiamas nór
mala us ūkininko gyvenimo su
krėtimas. . Tačiau kiekvienas pa
siryžimas neša laimėjimą. Tų 
laimėjimų reikalinga ir lietuvių 
tauta. ’

Kad Vilniaus miestas ir jo at
gautosios sritys greičiau numes
tų svetimų nevykusiai aplopytą 
drabužį ir greičiau įžengtų į Lie
tuvos žydintį organizmą, kad 
greičiau ten išnyktų vargas ir 
skurdas reikia, kad ir anuo Lie
tuvos nepriklausomybės kūrimo 
metu, visos Lietuvos gyventojų

Didžiųjų žmonijos sukrėtimų 
ir ¿arų metais subyra neteisin
gais pagrindais suktos vaistys 
bes, išnyksta priespauda, dažnai 
ir atskiros tautos atgauna savo 
politinę nepriklausomybę. 
Didžiojo Karo panašiai ir Lietui 
va prisikėlė laisvam ir neprfe 
klausomam gyvenimui: atsikėlė 
tęsti savo buvusio laisvos vak 
stybės gyvenimo, nors likusi 
miai mažesnė, tačiau stipresne 
vieTialytiškumu.

Nors lietuvių tauta, išvargin
ta Didžiojo Karo, neįstengė'iš 
karto išlaikyti visų savo žemių, 
tačiau būdama gaivalinga/ir kū
rybinio entuziazmo lydima, su
gebėjo netik atsistatyti/ ii- su-, 

I tvirtinti savo i M 
(valstybės rūmą, bet*ir sustiprėti) 
savo nepalaužimuose siekimuo- J LAIMĖJO3 

|se, šventai tikėdama, kad ji at
gaus savas: svetimųjų pagrob- 
taūs^ žemes.

šis tautos tikėjimas, lietuvio 
(atkaklumas ir savo teisių supra
timas, griežta ir aiški gilaus lie- 

, - v.-- - - tu visko patriotizmo vedama mu-
giai rasim kitą pasauly tautą išlikusią gyvą, turinčią tokią djra- (su Vyriausybes politikos linjja 
matingą praeitį kaip musų tautos praeitis. Daug tautų žuvo, 
neteko savo politišką nepriklausomybių. Ir musų bočiai buvo pra
žudę Lietuvą — jos politišką nepriklausomybę, bet Lietuva vėl 
gyva ir nepriklausoma.
Per virš keturis šimtmečius lietuviai buvo svetimų valdomi* ka
muojami vergai. Musų protėviai nesitikėjo, jog Lietuva kada 
nors nusikratys politišką vergiją, bus vėl laisva nepriklausoma. I 
Daugumas lietuvių prieš 50 metų netikėjo, jog Lietuva galės būti 
laisva ir nepriklausoma. Niekas pasauly nelaukė Lietuvos prisi
kėlimo. Lietuva buvo vadinama "Sieverozapadnyj krair;, lietuviai 
nebežinojo kokios kilmės, kas jie toki, slavai ar germanai. Sve-I 
timšalis, atvykęs Lietuvon prieš 70 metų, klausė: “Kas jus, len-lį 
kai, rusai ar prusai?” Musų tėvai atsakydavo: “Mes esam ka-Į 
talikai”. Rodos, kad su tokia sąmone lietuviai negalėjo turėti

susiburtų vienon šeimon, d a r ¡‘padaliniais visoje Lietuvoje — 
daugiau užsidegtų entuziazmų ir .DRAUGIJA VILNIAUS KRAš- 
dar daugiau pajustų savo parei- TUI REMTI, 
gą ir paklustų prievolei.

Kalbant apie Vilniaus ir jo 
sričių prigydymą Lietuvai, pri
simena 1919-1920 metų visos 
Lietuvos būklė.

Juk daug vargo, rūpesčių ir 
skurdo teko po Didžiojo Karo,

> visuose fron-

AMERIKOS LIETUVIS
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Gabriel Ą. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Bukim Ryžtingi, ir Pilnai Pasirengę, 
Tai Laimėsim

Jei mes savo jėgomis pasitikėsim, jei busim vieningi ir ryž
tingi, praktiškai pasirengę, kovą laimėti už pilną Lietuvos nepri
klausomybę, tai savo tikslą pasieksim — suvienysim visus Lie
tuvos kraštus į vieną valstybę ir tautinę, vienetą. DABAR LAI
KAS TOKIAM PASIRENGIMUI, DABAR MOMENTAS TURĖTI 
IŠTVERMĘ, PASIRYŽIMĄ IR TAUTINĘ VIENYBĘ. Mokykl
inės iš/praeities, sutelkę savo fizines ir dvasines jėgas busim la
bai patvarus.

Lietuvos garbingoj praeity gludi lietuvių tautos ateitis. Pa- 
Idauskim šiandien savęs, iš kur atsirado musų vadų ir visuomenės 
pasiryžimas siekti politiškos nepriklausomybės? Iš kur lietuviai 
gavo tautinę stiprybę, kaip jie atgaivino tautinę sąvoką bei gavo 

but laisvais, nepriklausomais? Aišku, kad iš savo tautos 
garbingos praeities, iš musų tautos istorijos S. Daukanto mums 
paliktos, iš Dr. Basanavičiaus, Dr. Kudirkos raštų.

Kas-gi davė mums naujos eros vadus: S. Daukantą, vyskupą
Kudirgą, Dr. šliupą, Akelaitį, Ciur- 

Vaišgantą ir kitus naujos gadynės did- 
u^ad musų tautos praeitis, štai kodėl aš sakau,

SULINĖS N 
940 MET

FENAUJ 

hipręnumęr 
! pą£|stainię

matumas. Ęet neilgai teko len-’tyti daugumas sugriautų ir ap- 
kams pasidžiaugti šio naujojo leistų spdybų, kada reikėjo iš 

!smurto vaisiais. Į (naujo atkurti krašto ūkis ir
Nepaprastai greižtai subyrėjo švietimas ir sunormuoti naujas 

n* žlugo neteisybėje ir skriaudo- savos, valstybes gyvenimas. Ta-

je atsikūrusi ir išpuikusi didžio
ji lenkų valstybė, kuri 19 metų 
laikė iš Lietuvos atplėšusi sosti
nę ir beveik trečią dalį jos že
mių. Lenkijos žlugimas skau
džiai palietė ir musų kraštą, už
plūdus kelioms dešimtims tūks
tančių karo pabėgėlių, tačiau bu
vo maža lietuvių, kurie butų 
abejoję, kad teisybė tars savo 
žodį, kad Lietuvos amžinoji sos- 

Į tinę vėl grįš prie Lietuvos.
^ Todėl kai>spalių 10 d. Lietu
vių tautos siekimai ir taip ilgai 
ir vieningai tautos Įsuktasis Vil
nius grįčo prie Lietuvos, nors ir 
ne su visomis lietuviškomis ir 
lietuvių gyvenamomis žemėmis, 

____ „ „ tai ir paskutiniai skeptikai ėmė 
nepriklausomos Į džiaugtis su visa tauta ir svei

kintis nauju Šukiu: “TEISYBE
7 ‘ ‘ ‘ Tikra tiesa — Tei

sybė Laimėjo. (
Tačiau teisybė laimėjo tam, paramos ir medžiaginhi aukų, i 

VnzJ T __ T1?! m filrcllli í»» I

reiga 
vargan 
jams, 
priemonė užbėgti už akS 
jančiam skurdui arbajw 
žinti bei visai jį pasalai 

Komitetas Vilniaus I 
remti jau yra kreipęsis 
Lietuvos gyventojus, 
gyvenančius Amerikoje Kn buvo pas! 
se šalyse. 1

Iš visur plaukia aukos 
sižadeimai dešimterioj® pai sekretor 
giau j ų prisiųsti. Ir aš s į 
džiu Vilniaus Kraštui Re H d. į South 
miteto vardu kreipiuosi 
Lietuvos gyventojus h 
siausiai aukoti vilniečio 
čiant aukas tiesiog Kffl 

i arba J. Kooperatyvus^ Į 
trū, Lietūkio ir Maisto j àusko 
kurios padeda Komitetui 
darbe. > !l

Visos aukos, ar jos ta 
kiamos pinigais, ¡ar gru$ 
gyvuliais, ar audiniais, V 
giniais ir drabužiais—J® 
nodai brangios ir reikali® 

Per _
komitetą šelpiami tiktaS 
viai ir lojalus Lietuvos ® 
nuolatiniai Vilniaus sfl 
ventojai. Visokiais atb® 
ir laikinai gavusiais Lieft 

|prieglostį rūpinasi Lieta® 
j donasis Kryžius. K 
Į Įvyko Lietuvių svajonė-® 
nius atgautas, ir amor 
paaukotas Lietuvon La1 
Varpas skamba Vilniui i 
Lietuvai:

“TAS LAISVĖS NEVÍ 
KAS NEGINA JOS”.

Aukodami vūniečianĄ 
čiau išgydysime Vilniaus 
te paliktą lenkų okupaciją 
das, nušviesime jo sielą k 
Lietuvos meile. 
' Vieningai siekdami tik

(Tąsa ant 5-to pusl’tą

įsiranda nė 
i neragintų 
areigos balsą
>KIME VĮ 

■ GALIME, : 
Ji GARBINI 
■IKŲ VAR>

(iki pat nelemto lenkų ultimatu
mo nepasidavusi jokiems kom- 

Į promisiniams gundymams Vil
niaus klausimu išlaikė gyvą ir 
skaidru Vilniaus švyturį kiek-______  _ __
vieno tikro lietuvio širdy je. I kai dar tebevyko 
Sunkus ir .kietas visai musų tau-Į tuose kovos dėl Lietuvos tento-

moksleivių, kurie nuo pin P* šidlai 
rių buvo reikalingi globai |20,000 kas 
slaugų. Yra daug tokųj s P- šidlaus. 
ir nelietuvių, kurie ddl PJ° šią sk< 
tautos laisvės sėdėjo poį Į Yra tūlas 
keliolika metų lenkų kd m. rug 
se, ištrėmimuose ir tik * — Sidlaus 
grįžo į sayo gimtines be j 
išteklių. Kas gi jais vi 
rūpintis, jeigu ne Liet 
suomenė, jeigu ne nu

Juk neginčinamas faktas, kad mes iškoyojom Lietuvai 
klausomybę ne tiek savo fizinių jėgų patvarumu kiek Í s pihečio, 
jėgų taurumu bei pajėgumu. Tatai ir ateityje jei busim Í J 
ir tautiniu atžvilgiu pajėgus, sąmoningi, vieningi, tai mes 
sim progų laimėti savo siekius ir visus priešus nugalėti.

Jei dabar karo metu budėsime, telksime savo tautinėj 
ralines jėgas, jei busime pasirengę, tai kovą laimėsim, sail 
lą pasieksim. Kada dabartinis karas baigsis, ar gal dar aril 
GALĖSIM ATGAUTI ŠVENČIONIŲ, AŠMENOS, LYDOSI 
DINO, SEĮNV, AUGUSTAVO, SUVALKŲ IR KLAipį] 
KRAŠTUI. Nemanytóm, kad Vilnių ir Trakus atgavomJI 
lingu l?udu! Ne, gerbiamieji, tai buvo 20 metų kova.1 
laikais stebuklams žmąnės netiki, tie, kurie laukia stebuklįl 
ilgai, labai ilgai laukti ip vapgiai jie sulauks. O kurios tag® 
duojasi reališkai, sąmoningai, kupios turi pasiryžimuą, tai® 
laimęs. IR MU$Ų VI$I LIGJI ŠIOL PASIEKTI LADÍM 
YRA NĘ STĖĘUĘLŲ DAVINIAI, BET ĮLGAMETINĖSi M 
ištvermės, ryžtingos vaęiqs laimejįmal

Tatai švęsdami 22-rąją Lietuvos nepriklausomybės š® 
prisimindami savu kovų už laisvę ir nepriklausomybę praeiBJ 
pamirškime, kad dabartinės kartos lietuvių pradėta kovai® 
ną Lietuvos nepriklausomybę dar nebaigta. Nors sostinę ’■ 
ir dalelę Vilniaus krašto atvadavome, tačiaus dar daug nn^Į 
lių paliko svetimųjų globoje. Todėl dabar yra musų paiw» 
pintis juos atvaduoti, suvienyti su nepriklausoma
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tą dieną, ĮHįį AMERIKOS LIETUVISio 27-tą dieną, 1940 m.
Puslapis 5-taa

TUVOS ATSTATYMO BENDROVĖS BYLOS ATBALSIU
Rašo ADV. WM. J. DRAKE-DRAGUNAS

Išvada

Kokio Tautinio Subendrinimo Mumsrai

Reikia?

kad

Ona Miciute

Tas notas pristačius, mes išmokėjom

VĖS NEVE

Vilniust 5-to pudj ¡s nerodo, kad ji gavo pinigu'

lenus ir ingai kovodami dėl savo

virta valią

E NAUJO METO DOVANAS DABAR
Knygelė Parašyta

Corona Mašinėlė

Visokiais reikalais adresuokite sekančiai
AMERIKOS LIETUVIS ArSjas Vitkauskas 14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

Worcester, Mass.ion Street Chicago, DI., 1985. I .21 d.

Ką daugiau jie gavo?
Be abejonės tūlų dokumentų; notų, su-

Iš svajonių kūno 
griaučiai -bepaliko, 
išlesė nusivilimų varnos 
juos ant lauko pliko.

Ilgesių verkiantis beržas 
dienų galulaukėj 
neapsigynė aakų rankomis, 
kai vesulas sukaukė.

Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

musu visus

Kur nesušuksi, kur nesustaug- 
kai bernas toks nuobrala! [si, 
Nusispiovęs tau dusion, 
lekia sau zovada!

į Argi tamsta niekad nesiteiravai, kokį pa
jar vertę. L. A. B-vê gavo už tas notas ?
E| Pinigus.
H Kaip tamsta žinai, kad jie gavo pinigus 
ai tamstos spėliojimas?
— Ne, jie gavo pinigus.

[•— Paprastas faktas, kad korporacija da-

vilniečiamSi 
ie Vilniaus 
ų okupacijų 
e jo sielai

)KIME VISKĄ, KĄ 
Įgalime, busime 
I GARBINGO LIETU- 

ŪKŲ VARDO!

vių svajonėj 
,s, ir amd 
tu vos Lai 
>a Vilniui i

riaukia aukos 
dešimteriopa] 
ųsti. Ir aš j 
s Kraštui Rq 
i kreipiuosi! 
ventojus H 
>ti vilnieciM 

tiesiog M

ir Maisto m 
a Komitettol

du, be valst 
Iboą, yra ir i 
įtojų sluog 
)ti Vilniaus 
tekusiems |

Ir kas lytas, vakarėlis 
Aidas plauks dainos, 
Jam vienam, jam mylimajam, 
Lenksis girios, žvaigždės mos.

KAIP MES TURĖTUMĖM PRADĖTI 
SAVO GYVENIMĄ 1940 METAIS?

supus. Galima pasakyti, 
labai daug kurinių sunyko 
virš minėtų priežasčių.

Tiesa, pas mus yra tokių 
paširdžių, kurie sako, kad 
lietuvius nesą tokio

Pro pakrypusią buities lūšną 
joja bernas — gyvenimas; 
prie vartų biauriai kasosi 
pasityčiojimas-kuilis penimas

tautos pu fe* nU° 4'to PUSL)

KUNIGAIKŠTIENĖ SUGRYŽO 
Wínchilsea ir Nottingham kuni
gaikštienė sugryžo j Ameriką, 
savo gimtiną šalį, laivu Georgic 
aplankyti savo dukterį ponią 
Daphne Straight. Kunigaikštie
nė yra buvusi Margarette 
Drexel, iš Philadelphia, Pa.

PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais

Rožių šypsančiais žiedais, 
žalią taką jam išpuošiu 
Mielą vardą parašysiu 
Aukso spinduliais.

Iš svajonių pastatysiu 
Žėrinčius namus,
Ir lyg pasaka lankysiu...
Aukso dienos musų bus.

nymas nėra
Tas 
kaip 
sau. 
būti

[Paimkime jo raportą šėrininkų seimui 1922 
lipsi.: “Paskolos $52,000”. Iš. valstybinių re- 
|ų žinoma, kad SLA. davė B-vei paskolą $40,- 
[1920 m. birželio men. Taigi neišaiškintų sko- 
uvo $12,000. Strimaitis liudijo š. m. rugp. 25 
Kalbant apie 1922 m.:
K — Ar tamsta gali išaiškinti banko indėlio 
ažėjimą nuo $5,240.z70 ligi $851.37 vienų mė
soje? '
A — Raportas kaip suteiktas šerininkams, 
įm. vasario 7 d. roo paskola $3134.00 buvo

Nepasisekimų šaltis 
į ledą šaldo širdį — 
ji klykia griaučiuose, 
bet niekas jos negirdi.

PALAIMINA MEDŽIOTOJUS
Pradedant medžioklę, Northvale, New Jersey valstijoj, prie 
Antano bažnyčios susirinko medžiotojai apturėti šv. Huberto 
laiminimą.

Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti

AMERIKOS LIETUVIS

eigų ne m&j 
me atgauti! 
džiaugiamės j

nors kumelaitė, bet visuomenės 
reikalas, tada siekis bus pasek
mingas !

imuose irti
3 gimtines bei 
as gi jais vi 
rigu ne Lied

i Lietuvai 
u kiek (h

Pro dūšios plyšius 
skverbiasi žvarbus vėjas, 
gyvenimas dusią 
yra žiauriai išakėjęs.

žmones reik 
ir pastogės, 
ir apsivilki

vės sėdėjo poi ^yra tūlas susirašinėjimas su Šidlausku, 
lėtu lenku kai m. rugsėjo 22 d. parodymas:

Pavergtai Sesei
Neliūdėk brangi sesute — 

Narsus musų sakalai 
Užtekės laisvės saulutė 
Kasdien auga jų sparnai
Skraido sakalai padangėj 
Nardo juroj, ruošias čia... 
Audras ir kliūtis įveikia 
Budi dieną ir nakčia!..

Skamba dainos, žvanga plienas 
Vilnius musų širdyse —
Mes visi,^— visi, kaip vienas-— 
Pirmyn žengiam gretose!
Sutrupės vergijos pančiai 
Brangi sese neliūdėk — 
Nors širdelė skausmą kenčia 
Su šypsniu, drąsiai —budėk!.

1935 ip. M. Petruškevičienė

Nupinsiu Vainikėlį
Aš nupinsiu vainikėlį 
Iš dangaus žvaigždžių, 
Dovanosiu bernužėliui, 
Vardą kurio vis menu.

, Nepersenokas laikas praėjo!nors skraiste. Pilnoj toj pras
to to, kaip buvo girdima dideli | mėj žodžio neturėtų but keno 
Šukiai apie “Tautinį Subendri- 
ųimą”, bet tie Šukiai pranyko 
lyg šiltos vasaros popietės aud
ra ir iš tų visų didelių šukavi
mų, faktinai, prasidėjo tylos 
apatija. Gaila, kad taip atsiti
ko, bet gal but aplinkybės prie 
to privedė. Gal but, kad tie Šu
kiai buvo leidžiami visai kitu 
tikslu, negu jų balsai girdėjosi. 
Jeigu taip, tai tokia praktika 
vargiai butų naudinga, priešin- 
gai, jis gali but kenksminga 
net ir tiksliems, nuoširdiems 
darbams.

Jeigu kyla klausimas apie tau
tinį subendrinimą, tai pirmiau
sia mums reiktų savęs pasiklau
sti : Kokio Tautinio Subendrini- 

yra, 
kad mes esam sūnūs ir dukte
rys, lietuviai, pusėtinai nuvar
gintos tautos. Musų protėviai 
ir tėvai buvo varginami svetimo 
jungę, skiepijami svetimų mei
lės ir įdėjos ir mes lig tas su
vargęs kūnas negalime su
kurti tinkamą tautinę sąmonę, 
svetimos ydos mus blaško lyg 
tuos jurų klajūnus į visas pu
ses. Tą mes visi matom, kurie 
tik mokam protauti.

Kad nebūtume blaškomi, kad 
nebūtume išnaudojami, kad ga
lėtume save drąsiai lyginti prie 
pasaulio kultūringų tautų, mes 
turime koncentruoti savo jėgas 
ir- tik su koncentruota jėga ga
lėsim atlikti didelius darbus. 
Bet, kad sukoncentruoti tas jė
gas, tai reikia aiškaus tikslo, 
kuris mus suinteresuotų, pa
trauktų, nugalėtų 
silpnumus.

Tiesa pasakius, 
Amerikos lietuviai 
koncentruotą jėgą 
atvejais: Paimkim 
vyzdžių 
siteto

sbėgti už aki 
irdui arba ji 
sai jį pašalė 
; Vilniaus 1 
^ra kreipęsis: 
yventojus, ¡I

Amerikoje i

à kova 
sostinę 
lugfflj?

["INÉS —

'«UNES NEW YORKO PARODOS SIENINI
nyW#

praktikoj, 
yra įrodę 

net keliais 
keletą pa- 

Pittsburgho Univer- 
Kambarys, develando 

Kultūros Darželis ir Chicagoj 
■ Dariaus-Girėno Paminklas. Tie 

visi kuriniai sukurti koncen
truotos jėgos, ir man lengviau
sia kalbėti apie DARIAUS-GI
RĖNO Paminklą Chicagoj, nes 
ir aš ten darbavaus arti penkis 
metus prie to darbo su kitais 
veikėjais.

BÀRIAUS - GIRĖNO Pa
minklas yra amžinas lietuvių 
kultūros simbolas ir jis stovi 
viename iš gražiausių Chicagos 
Parkų, Marquette Parke. Tas 
paminklas pastatytas veikėjų 
pastangomis ir visuomenės au
komis, kurios buvo 
didžiumoj centais ir 
kė virš $13,000.00, 
kiek darbų atlikta, dėka gerų 
pastangų ir kad už tą darbą vi
są reikėtų užmokėti, tai" gal 
reikėtų kelis kartus po triliką 
tūkstančių dolerių sudėti.

Todėl nėra reikalo manyti ir 
neverta manyti, kad Amerikos 
lietuviai negali nieko bendrai 
veikti, bet kad veikti tai turi 
but aiškus tikslas, imponuojan
tis tikslas, ne pridengtas kokia

I — Šidlausko reikalas, kurį Tamsta žadėjai 
įgauti — tamsta turėjai surasti ar tai buvo 

^paskola ar paskola nuo jo B-vei? 
E — Skola buvo nuo jo, $19,500. 
K — Kada ta paskola užtraukta?
E Tai buvo pirm mano laikų, 1919 m.
K — 1919 m. nebuvo pirm Tamstos laikų? 
K — Aš buvau direktorius, ne sekretorius. 
K — Kaip direktorius tamsta turėtum žino- 
■ A — Aš nežinau.
K — Tamsta nori pasakyti, kad tamsta ne- 
Km stambios sumos kaip kad $19,500., neži
li ar ji buvo šskolinta ar pasiskolinta?
Ii — Iš Šidlausko buvo paskolinta $19,5000, 
^dokumentai rodo.
K — Ar tas buvo direktorių užgirta? 
E— Aš neatsimenu, negali būti kitaip. 
E — Kodėl bendrovė skolinosi tų pinigų ? 
I — aš nežinau.
I —Tamsta išmokėjai dalį tų pinigų kaip 
torius, ar taip ?* A — Taip.
E — Ir Tamsta nežinojai kam buvo paskola?
I — Be abejonės apmokėti tulas išlaidas, 
Knigai buvo skolinti iš Šidlausko.
I — Tamsta tik išmokėjai pinigus ir nežino- 
įm buvo paskola?
I— Ne, tas buvo padaryta tūliems tikslams, 
i— Kiek tamsta išmokėjai tuo reikalu po to 
[pai sekretorius?
L — $3500 nota buvo apmokėta 1921 m. va
li d. į South Boston Trust Co. Kitas čekis 
Matuotas 1921 m. vasario 11 d. išmokėjo 
įauskui, indorsuota South Boston Trust Co. 
į— Už ką tas buvo?
Į— Už tą paskolą...
Į— Ar žinai kada b^vė gavo tuos pinigus 
ąusko? A — Prieš mano laikus.
I— Ar tamsta asmeniškai žinai kas atsiti- 
*$19,500 gautais iš Šidlausko?
į— Ne, tas buvo prieš mano laikus.
[— Kai jus užgyrete pinigų atmokėjimą 
skui, argi niekad nekilo klausimas kam ta 
i buvo? A — Ne kiek aš atmenu. 
L— Tik išmokėjai tuos $19,500 netgi nepa-

surinktos 
suma sie- 
nekalbant

Man rodos, kad tokį suben
drinant, musų visų vienokis ma- 

labai svarbus, 
visai ne taip svarbus, 

mes kartais vaizduojame 
Pavyzdžiui: mes galime 
vienų politiškų minčių, 

bet rūkyti skirtingus papirosus 
ir, jeigu mes bu tume priversti 
rūkyti tokios rūšies papirosus, 
kokios męs nerūkome, mes jaus- 
tumes. pavergtais. O juk poli
tika, tai yra lig oras, keičiasi, 
mainosi su gyvenimo aplinky-

■ bėmis.
Tas, kuris mano, kad jis yra 

1100% neklaidingas, tautininkas, 
demokratijos asmuo, ar tiky
bos pasekėjas, jis tikrai klysta. 
Negana to, gyvenimas parodė 
mums visiems, kad viena kraš- 
tutinybė pagimdo kitą.

Reikia neužmiršti, kad fana
tikas vienos pažiūros, gali but 
fanatikas ir kitos pasaulėžiūros. 
Mes visi' padarom klaidų, mes 
visi turim siekius, bet tas 
dar nereiškia, kad mes visi tu
rime but mulkinami žulikų, vi
sokių demagogų, kurių tikslas 
buvo ir yra kad tik suirutes kel
ti, veikėjus niekint, ir tas daro
ma, kad pasidaryti sau pašaro 
ir iš to gyventi, kitus mulki
nant, prisidengus kokios nors 
įdėjos skaiste.

Pas mus, Amerikos lietuvius, 
yra reikalingas bendrinimas vi
sų Amerikos lietuvių, o ne ko
kių šaikų, kurios didžiumoj 
buvo sukurtos su tikslu, kad 
gauti sau pritarėjų, kad sukelti 
neapykantą vienų prieš kitus, 
kad gauti sau pasekėjų ir iš jų 
padaryti biznį.

Amerikos lietuviai šiandien 
pergyvena tokį laikotarpį kai 
Amerika pergyveno po civilio 
karo, po kurio nė vienas ūkinin
kas negalėjo turėti geresnio 
arklio ir tik todėl, kad priviso 
arkliavagių. Tada ūkininkai pa
reikalavo valdžios, kad butų 
pravestas “arkliavagių įstaty
mas”, kuris juos skaudžiai bau
stų ir tik tada sumažėjo kume
liukų vogimas. Pas mus čia 
nėra arklių ir tokių vagių, bet 
pas mus rodos yra tokio ele
mento, kuris priklauso tai pa
čiai kategorijai ir mes turime 
jo vengti.

Amerikos lietuvių inteligen
tija, profesijonalai ir apsišvietę 
žmonės turėtų prisidėti prie to * * 
darbo, kad Amerikos lietuvių 
visuomenėje nešvarus elemen
tas nebūtų įleistas į jųjų orga
nizacijų vadovybę. Kada tas 
bus padaryta, skirtumas musų 
pažiūrose pranyks ir greitai 
mes rasime bendrą kelią ir ge
rus norus dirbti naudingą lietu
viškos kultūros kėlimo darbą.

Inž. Br. F. Siomns-Simokaitis

liko nuo Lietuj 
prieš penki®] 

pasaulinės q 
yveno badą H 
• duosniai atsH 
nene į konūM 
sto badaujant 
ą aukoti hroljįj 
o sienos. t 
ų vargas dubI 

ėsdavo skaufl 
atstatytus f 

ė karas, toj 
gėlių ir svefi

K — Tamsta sakaisi nežinąs už ką tos no
tos buvo?

A — Aš sprendžiu tas buvo už tūkstantį da
lykų. Galbūt tai buvo gauta apnjokėti kaikurias^ 
sąskaitas, biznio reikalams.

K — čia nėra jokio nurodymo, iš viso, kati 
b-vė gavo pinigų iš Šidlausko? Vienintelis nuro
dymas yra, kad ji išmokėjo pinigus Šidlauskui ?

A — Aš neturiu rekordų prieš 1919 m.
. K -— Kaip galima surasti rekorduose?

A — Nėra jokio rekordo, Įdek aš žinau.
K — Nėra jokio budo patikrint kokiems ga

lams tie pinigai išmokėti?
A — 1921 m. sausio 19 d. direktorių posėdžio 

protokolas, pirmam puslapy rašoma: “Šidlaus
kas sutinka prailginti $19,500 sumai notas, seka
mai : viena nota $16,000^ antra nota $3,500, ir tai 
paskolai jis užstato (hę pledges) Baltic States 
banko 160 serų, $20,800”.

K — Tatai yra paskola jam, jei jis užstato 
laidą? , A — B-vė užstato laidą.

K — 1921 m. protokolas vis dar neparodo pa- < 
grindo, kad jis pailgina tų notų laiką? A—Taip, i

Tokiu budo tas visas reikalas ir liko neišaiš
kintas. Anot p. Strimaičio straipsnių, p. Šidlaus
kas yra miręs. Miręs ir p. Lazdynas, žinojęs Am. 
Home Builders reikalą...

4. “Nekalbant jau apie paėmimą grynais pi
nigais kokios norint didesnės sumos... Tai šito
kioj padėtyj aš radau B-vę”..... A. B. Strimaitis
savo straipsny.

Parodymai 1939 m. rugp. 25 ,d.:
K — Koks buvo stovis, pobūdis ir apyvoka 

B-vės turto, kai Tamsta pirmą syk tapai direk
torium 1921 m.?

A — Turtas buvo banke ir investmentuose 
įvairiose organizacijose ir Baltic States banko še- 

ir vokiškos markės.
K — Ar jus turėjot nekilnojamo turto?
A — Taip.
K — Koks tai buvo turtas?
A — 294 8th Ave., New York City.
K — Kiek nuomininkų? A — Du.
K — Kas buvo nuomininkai?
A — Baltic States Bank ir neatsimenu žmo

gaus pavardės viršutiniam aukšte... (kiek toliau 
sakė tai Johansen).

K — Kiek bankas mokėjo nuomos?
A — Po $7,000 į metus...
K — Nuo 1921 m. ligi kurio laiko jus ga

vote metinę $7,000 nuomą iš Baltic States banko ?
A — Sutartis buvo panaikinta.
A — Aš nežinau.
K — Tamsta liudijai pas Valstybės Gynėją, 
turėjote sutartį 1924 m.
Mes kalbame apie naują sutartį; mes gavome 

po $8,500 už tą — tamsta nori senos sutarties.
Mr. Drake: Lai rekordas parodo, kad liudy

tojas praleido 15 minučių mėgindamas rasti 1921 
metais veikusios nuomos sutarties panaikinimo 
datą, kai jis tapo b-vės pareigūnas ir direkto
rius. (Atsakovo advokatas nesutinką su šiuo 
pareiškimu)/

K — Tamsta sakai kita sutartis buvo 
sudaryta. A — Talpi

(Bus daugiau)

$1500.00.
Ar Tamsta skaitėi 1921 metų išmokėji- 

A — Taip.
j. m. rugsėjo 7 d. jis liudijo;

arba suia| K — Paskutinį kartą savo parodyme Tamsta 
i, kad tarp 1921 ir 1922 m. buvo padaryta 
)la K. Šidlauskui apie $3134. Ar tie pinigai 
atgal atmokėti?
\ —Aš neatsimenu to pasakymo. Pirm ma
tų p. Šidlauskas paskolino L. A. B-vei kaž ką 
>20,000 kas buvo vėliau atmokėta. Įsiskoli- 

dauį tokiį I P« Šidlauskui buvo pirm mano laikų. B-vė 
kurie del šią skolą Šidlauskui, nesiskolino. Re-

Kaip Tiesos Neigėjus 
Smerkė

Parsiduoda naujai perdaryta rašo
moji Corona mašinėlė vertės $64. už 
mažiau negu pus kainos. Mašinėle 
kaip ir nauja del angliškos ir lietu
viškos kalbos, turi visus lietuviškus 
akcentus. Kreipkitės Amerikos Lietu
vio oflsan, 14 Verban St, Worcesten 
Masa, i ŠBjv.' "'i * /

pas 
elemento, 

kaip šmugelninkų, demagogų, 
politiškų žulikų. Gaila, kad su 
tuo sutikti negalima ir kad pa
studijavus, mes surandame, kad 
tie, kurie sako, kad mes visi ge
ri, paprastai yra turėję inciden
tų, kurie juos katagoriškai riša 
su kokiais nešvariais darbais. 
Taigi, tokių specialistų, kurie 
po priedanga socializmo, komu
nizmo, tautiškumo ir tikybos 
bando įlįsti prie visuomeninio 
darbo, jų renkia vengti ir ne
prileisti . prie to darbo, nes 
jiems prisidėjus, darbas grius 
ir bus galutinai nepasekmingas. 
Pas mus politiškų demagogų y- 
ra labai daug ir jie paprastai 
turi gerą asmenybę ir juos 
kartais sunku ir inteligentui pa
žinti ir jų reikia vengti.

Kalbant Apie Su- 
bendrinimą

Dar atsiranda ir tokių “de
mokratijos pasekėjų”, kurie rei
kalauja kaip jie sako, “discipli
nos”, aišldau pasakius UŽDA
RYTI BURNAS tiems, kurie 
kiek nors kitaip mano. Tai tokis 
“subendrinimas”, galima paimti 
pavyzdin, kad ir Silkių bačką, ir 
tenai toj bačkoj silkės taip “su
bendrintos”, kad net jų akys iš
šokusios. Jos nors “subendrin
tos”,.bet progreso, pas jas nėra, 
kKš Atidaro bačką, tas jâs valgo 
ir jos neprotestuoja. Aišku, 
kad mes nenorim tokio discipli
nuoto “subendrinimo”.

Toliau kalbant apie subendri
nimą, paimkime pavyzdin kad 
ir lietuviškų bulvių aruoda. Jei
gu ūkininkas turėtų ir labai 
daug bulvių ir geriausios rū
šies, jos visvien sunyks, jeigu, 
supuvusios bulvės nebus išrink
tos pilant į aruodą. Taip ir 
mes, jeigu bendrinsime jėgas, ir 
į tarpus tų jėgų leisime tokius 
nelaimingus asmenis, kurių gy
venimas buvo vienas tikslas, 
kad pasinaudoti iš kitų darbų 
ir vėliau susileisime žulikus, 
šmugelninkus, demagogus, ku
rių galima rasti pas visas lietu
viškas srioves, tai tokis bendri
nimas, kaip to ūkininko bulvės, 

’ ‘ kad

ANGLŲ IR LIETUVIU KALBOMIS 
Naujovini Praktiška — 96 puslapių 

Kaina 25 centai

įgĮprenumęruas Amerikos Lietuvį sau arba savo 
Įįgžįstamiems ir užsimoki $2.00 metams

TAS GAUS

b tai m 
nugalėti.
tautines 

êsim, san 
1 dar anH 
LYDOMI 

LAIBa 
tgavom 1 
tų kovui 
stebuklai 
irios 
mus, tail

liffl — Jei nebūtų buvę pagrindo toms notoms, 
bMUm išmokėjęs l 
m— Jei tai butu teismo orderis, aš turė- 
n^okêti.
k— Argi buvo teismo orderis? A — Ne. 

¿g— Taip kad tamsta nežinai koks buvo pa- 
gJB tiems $19,500?

Į— Pagrindas buvo, kad mes gavome $19,-1 
Wes gavome mokėti ant notų.

)S, ar jos N 
ais, ar gnra 
audiniais, 
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)s ir reikalu 
iaus KraštuĮ] 
darni tikt 
3 Lietuvos 
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mokiais atl 
ivusiais L 
inasi Lietu

bet jei i įtą, tad daugiau pajuski- 
) pareigą ir pakluskime 
ii, kurią uždeda Vilniaus 
s į Lietuvos Valstybę.
Į. neatsiranda nė vieno 
s piliečio, kuris paliktų

i busim df is vilniečiams remti. Te- 
íes jsiranda nė vienos pilie-

Į neragintų savųjų iš-l 
areigos balsą!

udu galimah
labai dideliai |kčta K. Šidlauskui, grąžinta depozitas I. Ku> 

krašto lietuvį 
ilių gyventu 
ibiosz pagelta 
g šeimę, kuri? 
vai 
keli tukstancū 
įsių iš sričą 
ina į Lietuvos 
riją, yra štai
kurie nuo pi 

dkalingi glote
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Kas Girdėt Lietuvoj

Ieškodama bu- 6 Nauji Garvežiai

LIKVIDUOJA VILNIUJE LENKINIMO ĮSTAIGAS

10 VERNON STR1
Tel. 4-6767
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NAGGING BACKACH
NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ

5-Uq Metu Jubiliejam

WORCESTER, MASS.
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having TRAVER

vi, visoje Vokietijoje s 
zuoti batų keitimo purf

ínês Orga 
lese Valsti, 
į Užsiregi

atnešus išaugtus vaiko! r tokie
.juos galima iškeisti pi ėgaliais jūsų

Rytprūsių didesnius. ■■■hkmh^es

Amerikos Raudonasis Kryžius su Amerikonais 
ir Žydais Pasižadėjo Suteikti 500,000 Lity 

Šelpti Nuo Karo Pabėgusius Lietuvoje

Symptoms of disturbed kidney ft 
*ry, irregular habits, improper | may be nagging backacu---------
id'drinking, exposure, contagion | ache, dizziness, getting

i. Pasitark 
[viršininkais

didelio supratimo, bet pareiškė I pažadėjo per mėnesį 
negalinčios lenkų pabėgėlių pri-( beveik apie pusę milijono litų 
imti, kadangi jų kraštuose esą paramos.

ią kartą, pav 
Sties kur tai 
įidaudama at 
Kazeli! — Ki

Knygos Formatas 
KAINA 25 

Siųsdami užsakymus, Įdėkit 10c

VILNIUS. — Likviduojant 
Vilniuje ir srityje lenkinimo į- 
staigas vis aktualesnė darosi 
bažnyčios padėtis, kur bažnyčios 
galva tebėra arkivyskupas Jai- 
bržikovskis, buvęs veiklus vai- 
vados Bocianskio bendradarbis 
slopinant lietuvių ir kitų tauty
bių dvasią ir dabar tebetęsiąs 
lenkinimo politiką per bažny
čias. šia proga primenama, kad 
ark. Jalbržikovskio įsakymu nuo 
1926 m. buvo pašalinta lietuvių 
kalba iš Breslaujos, Apso, Pele
kų, Drūkšių, Rudiškių, Butri- j 
monių, Rodunės, Beržininkų, 
Rutkos, Gervėčių, Devęniškių ir 
kt. bažnyčių ir įvesta lenkų kaly
ba Dūkšto, Rimšės, Palūšės; 
Tverečiaus, Kaltinėnų, Valkinin
kų, Varėnos, Marcinkonių, Rat- 
ničios, Rudnios, Dubičių, Vasiu- 
nų ir Pelesos bažnyčiose, nors

Irs išgirdęs ti 
tam patiektą i 
Itai nebesusų 
šį Įtartą dėlei 
¡¡benorėjo jai 
[tuo nesirupin 
yo žmonos ak 
|iptas, — nei 
j kad nuo at 
b išsisukti, — 
Ilk manau, T 
am dar klaus 
) Dievulėliau 
Caip! — trun

niuje buvo užregistruota apie 
21,000 atbėgėlių, kurių tarpe 
vien lietuvių yra apie 4 tūkstan
čiai. Visoje Lietuvoje esančių 
atbėgėlių išlaikymas kainuoja 
per mėnesį apie 1 milijoną litų. 
Visiems Lietuvoje esantiems at-i 
bėgėliams šelpti ir išlaikyti iki 
šiol iš užsienių tebuvo gauta ar
ti pusės milijono litų, 
atsiuntė į Vilnių du 
drabužių moterims ir 
Pakeliui tebėra dideli 
transportai iš Danijos 
rikos. Be to Amerikos Raudo
nasis Kryžius, Hooverio komite
tas ir žydų “Joint” komitetas 

suteikti

KAUNAS. — Jau gauti visi 
6 naujieji garvežiai, kurie buvo 
prieš metus užsakyti čekų “Sko
da” fabrikuose. Garvežių grei
tis yra 130 kilometrų per valan
dą. Jie bus paleisti su greitai
siais traukiniais tarp Kauno ir 
Vilniaus ir kitomis linijomis — 
Paliktiems tarnyboje Vilniaus 
krašto geležinkelininkams nu
statyta, kad jie sausio 15 d. tu
rės laikyti egzaminus iš techni
nių dalykų, be to visi paliktieji 
muši) geležinkelių tarnyboje bu
vę lenkų geležinkelių tarnauto
jai ir darbininkai turi išmokti 
lietuvių kalbą raštu ir žodžiu. 
Apie padarytą pažangą jie bus 
patikrinami kas mėnesį.

Brazys.
[Kazeli brangu 
ųs ir pavojinį 
i pasienio sarg 
Jarų ir policijo

— Kas pas 
— —įsu lietuviška 1

DOAN’S 1’IUfeS

Lietuvių Radijo Bangų Istorija
Išleido Steponas J. Minkug, Radijo Stoties vedėjas, Boston, Mass.

Olandija 
vagonus 

vaikams, 
drabužių 
ir Ame-

skrityje yra dabar visų didžiau
sioji visoje Lietuvoje Rūdininkų 
giria, šioji girioje dar šiomis 
dienomis vieną karininką buvo 
užpuolusi vilkų ruja. Miške yra 
ir šiaip retų žvėrių, kaip tai 
briedžių, kurtinų šernų ir kt. 
čia tebėra Jogailos laikais sta
tytoji pilaitė, kurią lenkai buvo 
pavertę medžioklės namu, čiai 
buv. Lenkijos prezidentas buvo 
pasikvietę medžioti Vokietijos 
maršalą Goeringą ir pilėje jam 
kėlė puotą. Prieš Lietuvai už
imant Vilniaus kraštą, vietiniai 
gyventojai šią pilaitę gerokai 
aptuštino, išgabendami jodomą
jį inventorių.

NORI IŠTIRTI VILNIAUS TVIRTOVIŲ SISTEMĄ 
IR ATNAUJINTI TUNELIUS

Acid Indigestion, Got oil 
ach, Heartburn, are usualhj 
ed by injudicious eating or! 
ing. Try Alka-Seltzer forI

Alka-Seltzer also relied 
distress of Headache, Colà 
Talgia, and Muscular ĄcM 
Pains, because it contains! 
algesic, (sodium acetvl said

Sekmadieniais ír àve$ isimas 
sulig susitarta

522 Grafton St.. Worceslg

stos savo reikšmės. 
gos, kurių reikalauja 
prijungimas, nukreipė 
politiką į vieną aiškų tiki 
dujinei konsolidacijai ! 
geros sąlygos. Del to 
niuose sluoksniuose M 
optimizmas dėl krašto 
Lietuvos užsienių politffl 
tis yra aiški. Sutarčiai 
Lietuva gali ramiai 1 
džiojo Europos konflikj 
gos.”

KAUNAS. — Atvykusi? So
vietų Sąjungos komisija 'daro 
sąrašus buv. Lenkijos karių, in
ternuotų Lietuvoje, kurie'" yra 
kilę iš So v. Sąjungos užimtų 
sričių ir kurie nori ten Išva
žiuoti. Nemažai internuotų už
sirašo išvykti. Netrukus tokiu 
pat budu bus surašyti visi civi
liai pabėgėliai ir galės partijo
mis išvažiuoti į savo kilimo vie
tas. Vokietija kol kas dar ne
priima iš jos užimtųjų sričių 
kilusių gyventojų, kurie del ka
ro atsidūrė Lietuvoje, tačiau 
laukiama, kad susinormavuls pa
dėčiai Vokietijos užimtose buv. 
Lenkijos srityse, ir iš tų sričių 
kilusieji galės grįžti.

VILNIUS. — Gruodžio- 8-10 
‘d. Vilniuje įvyko visuotinis me
tinis Lietuvių Rašytojų Dr-jos 
narių suvažiavimas, kuriame 
dalyvavo ir vilniečiai lietuviai 
rašytojai, šiame suvažiavime 
vilniečiai priimti į L.R. Dr-jos 
narius. Gruodžio 9 d. Vilniuje 
įvyko didelis literatūros vaka
ras ir koncertas, kurį atliko 
kauniškiai ir vilniškiai rašytojai 
ir menininkai. Buvo skaityti 
du referatai: “Vilnius ir Lietu
vos rašytojai” ir “Vilniečių ir ¡ 
žemaičių rašytojų literatūrinis 1 
ginčas iš Vilniaus universiteto 1 
laikotarpio/

verstas pamatų gabalas viena
me aikštės gale tarp katedros 
ir vyskupų rūmų, bet ir tas už
pilamas besiruošiant grįsti aikš
tę. Vėliau planuojama pradėti 
didelius senojo Vilniaus tyrimo 
darbus, būtent ištirti Gedimino 
laikų Vilniaus pilių tvirtovių 
sistemą, ištirti ir atnaujinti po
žeminius tunelius, kurių, kiek 
žinoma, Vilniuje yra kelios ša
kos ir dvi jų angos — viena 
Bokšto gatvėje, kita pilies kal- 

ine yra žinomos. Greičiausioje 
ateityje žadama pradėti Kated
ros požemiuose ieškoti Vytauto 
kaulų, kurie, kaip ir patys lenkų 
archeologai pareiškė, tebėra nie
kur neišgabęnti, tik dar nėra 
surasti. —

blogos rūšies tabakas. Tik im-[arba Berezos 
portiniam tabakui įsigalėjus, 
vietinė gamyba buvo apleistą.— 
Vilniuje yra gerai įrengtas ne
mažas valstybinis tabako fabri
kas, kurs jau paleistas į darbą 
ir su viena tik darbininkų pa
kaita galės pagaminti apie 60 
nuoš. viso Lietuvai reikalingo 
tabako gaminių, o su dviem pa
kaitomis galės patenkinti visos 
Lietuvos tabako pareikalavimą. 
Manoma, kad nuo šiol bus dau
giau dėmesio kreipiama ir į na
mie auginamą tabaką, kurio bus 
gerinamos rūšys ir su auginto
jais bus sudaromos sutartys, 
panašiai kaip yra su cukrinių ] 
runkelių augintojais. . 9

ŠVIESOS BUVO UžGESYTOS PANAMOJE
čia vaizdas valdžios Tivoli viešbutyje Ancone, kada J. V. armija 
įsakė visas miesto šviesas užgesyti laike Panamos Kanalo apsau
gos išbandymų. F. Cunningham, raštininkas, priima panelę Jane 
Wilbar, iš Wynnewood.

kiečių laikraščiai Miunchene, 
Hamburge, Karaliaučiuj ir kt. 
įsidėjo apie dabartinę Lietuvos 
padėtį bendrą straipsnį, kuria
me be kt. rašoma: “Negalima 
turėti jokių abejonių, kad lietu
viai Vilnių padarys tikrą valsty
bės sostinę. Kaikurios įstaigos 
iš “laikinos sostinės” bus per
keltos į Vilnių. Taip pat dalis 
Lietuvos universiteto persikels į 
Vilnių. Dėl to jau šiandien ga
lima pasakyti, kad kai kūnų len-

|s piliečiai g 
figos. Kaip 
BKys Europoj 
| tapimą Am 
i prašyti ai 
Emigracijos 
[ir dukteriai, 
ras popieras” 
pus ne-kvotii 
ralizavimas /. 
Turi “Papro< 

L žmoną

[tose parapijose lenkų buvo tik 
nežymios saujelės. Be to buvo 
sulyginta lietuvių kalba su len
kų kalba tokiose lietuviškiau
siose parapijose, kaip Švenčio
nys, Švenčionėliai, Strūnaitis, 
Adutiškis, Punskas ir t.t. Daug 
vilniškiai lietuviai yra kovoję 
del savo kalbos bažnyčiose, ta
čiau tas nieko nepadėjo. Tik 
vienintelis būdas buvo pasirodęs 
sėkmingas, tai lietuvių iškelta
sis šūkis: kiek pamaldų, tiek pi
nigų, pusė pamaldų — pusė pi
nigų, nėra pamaldų — nėra ir 
pinigų, šis sukis buvo gyvai 
lietuviškų masių persiimtas ir 
kai tik kurioje parapijoje prasi
dėdavo ypatingos rinkliavos, lie
tuviai pareikšdavo lenkams kle
bonams, kad duos tik tą dalį pi
nigų, kiek turi lietuviškų pamal-

(CARROLL)

įstaigos Vedėjas

PATARNAVIMAS

9x12, iliustruota 
CENTAI 
persiuntimo IKoms padengti

S I Amerikos Lietuvis
¿A14 VERNON STREET

-——J UP nighta.nrt 
puffiness under tni 9 
a feeling of nervous IS 
and loss of strength 
energy. Other signs £ 
noy or bladder distun* 
sometimes are but® 
scanty or too frequent^ 
tion. .

In such cases it b R 
to rely on a medicMI 
has won world-wwjjj 
tiro val than on sas*9 
css favorably know®>J

jau labai daug atbėgusių suo- 
Lietuvai naštą, mių, kuriais, kaip artimiausiais 

kaimynais, jos turinčios pirmoj 
eilėj rūpintis. Iki šiol tebeinu/ 
kiama Vokietijos, Danijos ii’ 
JAV atsakymų. — Viename Vil
niaus mieste yra išlaikoma 50 - OFISO VALANDOJ 

Nuo 10-12 ryte; nuo 1 
ir nuo 6-8 vata 
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VOKIEČIŲ SPAUDA KELIA J PADAM ■■ I
LIETUVOS SOSTINĘ VILNIŲ U I
KAUNAS. — Keli žymus vo- kų sluoksnių įžūlumas t į ------

is paimtas iš 
ii iš spaudos

THE REASON DOAN’S 
ARE FAMOUS

All over the country 
grateful people teU 
others: “Doan’s have 
helped me ; I recom
mend them to you.** 
That is why we say, 
A»k your neighbor /

KLAIPĖDA. — Vokiečių 
spauda kasdien skelbia po kele
tą nusikaltimų mieste ir krašte. 
Nusikaltėliai dažniausiai nepa
gaunami. — Kalėdų šventėms 
leista pagal kortelių pirktis po 
500 gramų duonos arba po 375 
gramų kvietinių miltų. — Kas 
turi vištų ir turi maisto korte-1 
lę, tas turi grąžinti valdžiai iš
tirpęs korteles, kuriomis lei
džiama kiaušinių pirkti (vieną 
kiaušinį per pusantros savai
tės). Jei turėdamas vištų kas 
pirktų kiaušinių, ,yra baudžia
mas. — Kadangi Vokietijoje la
bai taupoma ir avalynė, o oda 
reikalinga kariuomenei, tai per 
vokiečių spaudą varoma propa
ganda už senų, pastigėse už
mestų batų lopymą, .dar labiau 
už dirbtinus batus su gumos ar 
geriau sil medžio plaušų padais, 
o visų geriausiai už klumpes, 
kurios išgiriamos, kaip pato
giausios ir praktiškiausios ir|. 
kuriomis kadaise

KAUNAS. — Suvedus 1938- 
1939 metų gyvulių kontrolės 
duomenis, nustatyta, kad ge
riausia karvė šiais metais buvo 
ūkininko K. Ramanausko iš Tra
kiškių kaimo Marijampolės vals
čiaus, davusi per metus 9.552 
kilogramus pieno, 3,77 nuoš. rie
bumo, 360,3 kg riebalų. Geriau
sia banda rasta ūkininko J. že- 
ko, gyv. Vilkautinio vienkiemy, 
Merkinės valse., Alytaus apskr. 
¡Kiekviena iš šešių jo bandos 
karvių davė vidutiniškai po 7.- 
Q28 kg pieno, 3,67 nuošimčio rie
bumo ir po 257 kg riebalų.

KAUNAS. — Ministerių Ta
ryba priėmė Universitetų įsta
tymo projektą, kuriuo Lietuvos 
valstybėje yra du universitetai: 
1. 1918 m. gruodžio 5 d. įstaty
mu atgaivintasis Vilniaus uni
versitetas Vilniuje ir 2. Vytau
to Didžiojo universitetas Kau
ne. Kól bus išleistas bendras 
universitetų statutas, Vilniaus 
universitetas veiks Vyt. Didž. 
universiteto statutu. Kokie, nuo 
kada fakultetai bei jų skyriai 
veiks Vilniaus universitete, to
kius pat fakultetus ir jų sky
rius sustabdant V. D. universi
tete, nustatys Ministerių Tary-

ThtCrei»1

show result

KAUNAS. - 
dų palengvinti 
kuri jai susidarė dėl Lenkijos 
karo su Vokietija, atsiradus jos 
teritorijoje labai dideliam kie
kiui pabėgėlių iš Lenkijos ir in
ternuotų lenkų karių, vyriausy- ’ bendrabučių, kuriuose gauna iš- 
bė kreipėsi į Sovietų Sąjungos, laikymą ir maistą per 11.000 
Vokietijos, Švedijos, Danijos, j žmonių. Iki gruodžio 12 d. ViL 
Norvegijos ir Jungtinių Ameri
kos Valstybių vyriausybes, pra
šydama priimti į savo kraštus 
bent dalį Lenkijos pabėgėlių, 
atsiradusių Lietuvos teritorijo
je___ Sovietų Sąjunga nelauku
si atsiuntė tam tikrą komisiją, 
kuri perima tuos internuotuo
sius Lietuvoje karius ir civilius 
pabėgėlius, kurie yra atbėgę į 
Lietuvą iš buv. Lenkijos dailų, 
dabar atitekusių Sov. Sąjungai, 
kurie savo noru ten nori grįžti. 
Iki gruodžio 13 d. per 1500 to
kių žmonių jau išvyko į Sov. Są
jungą. Švedijos ir Norvegijos 
vyriausybės pareiškė Lietuvai

Lenkai Teisė ir Kankiiro|jsiSAS^,uvXX 
Kalėdų šventėms miestuose ir 
kaimuose rengti eglaites. Jei 
kitose šalyse tokios eglaitės yra

■ gaminamos iš popieriaus arba iš
■ eglošakių tai Lietuvoje joms nH0Žiura 
• buvo kertamos pačios geriausios1

eglaitės ir kiekvienoms Kalė
doms sunaikinama šimtai tuks-i 
tančių geriausių jaunų eglelių. 
Jau kurs laikas kai yra iškeltas 
sumanymas užkirsti kelią to
kiam bereikalingam jaunų miš
kų naikinimui. Dabar Finansų 
ministeris pasirašė įsakymą,, ku
riuo visu griežtumu uždraudžia
ma kirsti Kalėdų šventėms eg
lutes. Leidžiama rengti eglai
tes, pasidarytas iš eglių šakelių, 
kurias galima dailiai įtaisyti į 
bet kokį pasidirbtą stiebą.

VILNIUS. — Vilniaus gudų 
(baltgudžių) laikraštis “Kryni- 
ca”, rašydamas apie gudų mo
kyklų reikalus, visai pritarda- 

__ __ mas, kad gudų vaikai turi iš-
pinamasi medicinos pagelba, valstybinę lietuvių kalbą, 
darbu ir tarnybomis. i Pageidauja, kad gudų vaikus

isitariau su z 
piti. Taip ] 
k turime du i 
B pirmų popii 
Pranešti ant 
binas: — Ta 
•liudysi, jeii 
hevedęs ir ne 

ūkininkai dėvėdavę. jĮuri pagal “p 
kurie daugiausia avalyo®omm0n-law)

Valstybinis Fabrikas 
Gamina Tabaką \ 

VILNIUS. — Tabako pramet 
nė ligi šiol Lietuvoje tebėra pri
vačių fabrikantų rankose, kurie, 
sudarydami sindikatus, savo 
/ reguliuoja tabako ru

láis ir kainas. Iš užsienių kas- 
Imet įvežama tabako žaliavos už 
apie 3 milijonus litų. Ankščiau 
nemaža tabako augindavo ir jyie-l ____ f     .......
tos gyventojai, ir užaugdavome-1 nubaustu ir laikomi kalėjimuose 

koncentracijos 
stovykloje už lietuvišką veiki
mą.

WORCESTERIO LIEU

LAIDOTUVIŲ ¡ŠTAI

Petras Karai

Inkų komit 
I Ketiname 
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lip reik dai 
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Valstijas ir 
Įištekėjau. 
kus. Sąry 
ízacija teisi 
foristatyčia 
o mirties i 
ime krašte 
iai dingo.

Modern life with itt

eating ano v-----
trAatnoi, keeps doctors busy, 
hospitals crowded. The after 
effects are disturbing to 
the kidneys and oftentimes 
f>eople suffer without Icnow- 
ng that disordered kidney 

action may cause the 
trouble. ,

After colds, fever and 
similar ills there is an in
crease of body impurities 
the kidneys must filter from

KAUNAS. — Ministerių Ta- 
Jryba paskyrė Vilniaus miesto 
burmistru Konstantiną Stašį, 
žinomą vilnietį lietuvį veikėją, 
Vilniaus' Lietuvių Komiteto pir- 

- mininką. Vytauto D. universi
teto teisių; fakultetas gruodžio 
10 d. iškilmingai įteikė dr. Jo
nui šliupui garbės daktaro di
plomą.

VILNIUS. — Ligi gruodžio 
pradžios užregistruota 114 lie
tuvių, buvusios Lenkijos politi
nių kalinių, kurie buvo lenkų

VALKININKAI. — šioje ‘ap-!toM 0 ne lenkai. Dėl Vilniaus 
i 4. - . universiteto tas pats laikraštis

į taip pat aiškiai pasisako, kad 
į universitetą reikia iš pagrindų 
) reformuoti, nes jis buvo pada- 
, rytas lenkinimo įstaiga ir lenkų 

veikėjų gaminimo centru, ku
riame ne tik lietuviams ir gu
dams nebuvo vietos nei profeso
riauti, nei studentauti..

KAUNAS. — Per pirmuosius 
9 mėnesius Lietuvoje buvo 14,- 
289 jungtuvės (1938 m. 14.309, 
1937 m. 13.166), gimė 42.768 kū
dikiai (1938 m. 41.681, 1937 m. 
40.785), mirė 25.573 žmones 
(1938 m. 21.513, 1937 m. 23.- 
594) ir priaugo 17.195 (1938 m. i 
20,168, 1937 m. 17.191) asmuo. .

P. À. LankinikaJmįgr 
(LANKENNKi)W

Lietuviu Gydytojui
Tel. 3-0340 ir jįį 

Priėmimu vaiandos: nuo f 
po-pietų nuo 7 iki 8 tos t

400 Lietuvių
VILNIUS. Sėdėjusių lenkų 

kalėjimuose ir teistų už lietuvy
bę Vilniaus krašto lietuvių pri- 
skaitoma apie 400. Baisiojoj 
Berezos koncentracijos stovy
kloj buvo pasodinta per 200 lie
tuvių. Apie tos stovyklos reži
mo žiaurumus gyvi išlikusieji 
pasakoja neįtikėtinų dalykų. Ji 
buvo įsteigta specialiai Vilniaus 
krašto kitataučiams ir buvo 
griežčiausia iš visų koncentraci
jos stovyklų visoj Lenkijoj. — 
Per 19 okupacijos metų už lie-; 
tuvybę sušaudyti trys lietuviai: 
Juozas Bakanauskas, Mykolas 
Šinkūnas ir Vladas Jurkuvėnas, 
o mirtinai nukankinti du: Br. 
Astašauskas ir Pr. Račinskas.— 
Vilniuje ruošiamas žuvusiųjų 
už lietuvybę iškilmingas minėji
mas, o gyviems ištikusiems ru- 

medicinos j

VILNIUS. — Sudarant Vil
niaus miesto 1940 met^£ąmatą 
skiriama stambi pozicija miesto 
istorinėms senienoms konser
vuoti, "o tokių senienų, liudijan
čių Lietuvos istoriją, Vilniuje 
yrą nepaprastai daug. Lenkai 

, padarė vieną gerą darbą, už ką 
lietuviai jiems teikia pripažini
mą, tai r atkasė ir sustiprino 
aukštosios pilies. Gedimino kal
ne pąmątų dalį, taip pat restau
ravo» <pąsiremdami istoriniais 
dokwaentais, patį pilies bokštą. 
Be tlT buvo atkasę žymią dalį 
žemosios pilies pamatų Katedros 
aikštėje, kuriuos nufotografavę 
Jr pabarę braižinius paskui vėl 
Užvertė. Dar buvo tikęs neuz-

VILNIUS. — Vilniaus srityje 
yra dar labai daug neišskirsty- 
tų vienkiemiais kaimų, daugiau
siai Vilniaus ir Valkininkų ap
skrityse. Tokių kaimų visoje 
Vilniaus srityje esama 1105 su 
146,600 ha. žemės, čia ūkinin
kai daugiausiai sėja rugius, apie 
77,000 ha. kasmet, kviečių tik 
apie 5,000 ha., miežių — per 
13,000 ha., avižų apie 32,000 
ha., grikių — 11,000 ha., linų— 
4000 ha, žirnių — 3000 ha ir 
bulvėmis užsodina apie 25.000 
ha. — Javų derlius (žieminių ir 
vasarinių) iš 1 ha čia gaunama 
vidutiniai apie 16 centnerių, tuo 
tarpu kai Lietuvoje būdavo gau
nama apie 23 cnt. Dobilų ir pie
vų plotas Vilniaus srityje už
ima apie 94.000 Jm, jų tarpe yra 

i per 40 ha vandens užliejamų ir
• tik tėra 200 ha nusausintų pie-
• vų. Gyvulių skaičius prieš lenkų 
i vokiečių karą Vilniaus srityje
• siekė arklių — per 45.000, ra- 
■ guočių per 110.000, kiaulių apie
• 89.000 ir avių apie 114.000. Ka

ro metu šie skaičiai bus per pus 
sumažėję.

VILNIUS. — Sanitarijos pa
reigūnai, kurie apkeliavo išil
gai ir skersai Vilniaus kraštą, 
teikdami gyventojams nemoka
mą medicinos pagelbą, pasakoja 
įdomių įspūdžių. Pavyzdžiui, 
randama kaimų, kur gyvento
jai net nemokėdami lietuviškai, 
tačiau savo vaikų į lenkiškas 
mokyklas neleidžia ir prie lenkų 
valdžios visaip vengė į jas leisti, 
laukdami kada ateis lietuviai. 
Daugumos krašto gudų pavar
dės tebėra grynai lietuviškos. 
Jie pasakoja, kad jų tėvai nemo
kėję ne tik lenkiškai, bet ir gu
diškai ir sieloje pasilieka lietu
viai. Esama ir tokių, kurie 
prieš didįjį karą buvę rusai, 
lenkams valdant kraštą buvę 
lenkai, o dabar sakosi esą lietu
viai. Visi dabar laukia lietuviš
kų mokyklų ir dar labiau socia-

ilinių reformų, visų labiausiai že- 
Į.mės reformos, čia esama dvarų, 
I kur vidutiniškas karvės pienin- 
I gumas tebėra vos 2-3 litrai pie- 
|no per dieną, o pasėliai jei at- 
Inesa ketvirtą grūdą, tai skaito- 
įmi neblogi. Kaimuose žmones 
tebegyvena, kaip dar prie rusų 

■ gyveno. Apie sveikatą ir higie- 
¡ña ir supratimo neturi.
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Ne. Tik pilni

imas: — Aš padaviau 
tes prašymą 1938 m. ir 
tapti pilnu piliečiu 1940

ia karo ištremtoj Lenki- 
| dabar galiu reikalauti

is piliečiai gali reikalau-
. . z-į 1 įfos. Kaip tik dálykai tal v* fcy» Europoje, net prieš 
x (tapimą Amerikos pilie-

TM Cru«‘ Į prašyti antros pirme- 
femounVĮj imigracijos vizos savo 
įgį ¿į ii* dukteriai. Kada gau- 

■ P0^61*38’/ tavo šei- 
" lus ae-kvotines vizas, 

alizavimas Aplikanto 
Turi “Papročių Tiesos” 

žmoną
- Net 22 metai 

_ su žmona drau- 
-dtĮj. 'Taip padarėme irj¡ __i turime .du vaikus. Pra- Įstatymas dabar įima milijoną 

B pirmų popierų ar tu-1 kiti] darbininkų. Ar tas reiš- 
pranešti ant aplikacijos? kia, kad apdengia asmenius dir
ginas: — Tamsta apga- bančius prie apšvietos filantro- 
piudysi, jeigu praneši,Ipiškų įstaigų?
nevedęs ir neminėsi fak- Atsakymas: — Federalis So- 
|uri pagal “papročių tie-[cialės Apdraudos Įstatymas da- 
Įpmmon-law) žmoną ir.bar padengia apie 1,100,00 kitų 

Pasitark su natūrali- asmenų. Tie dirba tautiškuose 
t viršininkais savo dis-Įir valstybės bankuose, statymo r tokie apsivedimai pri- ir paskolų .draugystėse, ir ju- 
Jegaliais jūsų ' * ’ ”
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■ Jeigu nepripažinti, tai patartina 
tamstai legaliai užregistruoti 
apsivedimą.

Netinkamas Išpildijimas 
Užsiregistravimo Blankos 

Klausimas: — Sekdamas nu
rodymus, kaip aš juos supratau, 
aš pasiimčiau užsiregistravimo 
aplikaciją kaipo nelegaliai atvy
kęs ateivis prieš liepos 1 d., 
1924m., ant form A-2213, ir pa
siunčiau $12.50 natūralizacijos 
ofisui Washingtone — $10. už 
užsiregistravimą, ir $2.50 už at
vykimo certifikatą. Mano apli
kaciją, kaip ir piniglaiškis buvo 
man sugrąžinta. Ką patariate 
daryti ?

Atsakymas: — Tamsta var
tojai klaidingas blankas, ir pa
siuntei piniglaiškį netikroj su
moj į netinkamą vietą. Gaukie 
dvi kopijas form 659 (ne 
A-2214) atsargiai išpildyk ir 
pasiųsk • su dviem fotografijom 
(su parašu) ir piniglaiškiu ant 
$10. arčiausiam natūralizacijos 
ir imigracijos ofisui. Kada gau
si užsiregistravimo certifikatą 
tada galėsi prašyti “antrų po
pierų.”

PERSISKYRUSIOS MOTERS 
PILIETYSTÊ

Klausimas: — Atvykau į 
Jung. Vais. 1928m. ir ištekėjau 
už Amerikos piliečio sekančiais 
metais. Ketinu nuo jo persi
skirti. Po persiskyrimo ar ga
lėsiu gauti pilietystę be pirmų 
popierų ?

Atsakymas: — žmona Ame
rikos piliečio turi teisę prašyti 
antrų popierų be pirmų popie
rų. Ji turi tą teisę ir po persi
skyrimui. Bet ar persiskyru- 
sios moterys gali įgyti Ameri
kos pilietystę, tai priguli nuo 
persiskyrimo priežaščių. Jeigu 
jos vyras nuo jos gauna persi
skyrimą priežastimi jos nepri- 
silaikymo prie ženybinių prisie- 
gų, paprastai natūralizacijos 
teismai Jung. Valstijose, atsako 

'pilietystę ant penkių metų po 
persiskyrimui, ar po papildymui 
prasižengimo.

švarus Rekordas
Reikalingas Natūralizacijai
Klausimas: — 1923 m. įsimy

lėjau su moteria, kurios vyras 
gyvena Europoje. Gyvename, 
viename name jr jau.turime ké?, r 
lis vaikusT Ãr^gáliu tapti Ame
rikos piliečiu?

Atsakymas: — Tikime, kad 
daugumas natūralizacijos teis- j 
mų Jung. Valstijose tamstai 
atsakytu pilietystę pakol nesu- 
tvarkysi sayo naminę padėtą, irjma Socjaigs Apdraudos Įstaty-
legaliai apsivesi su moteria su 
kuria gyveni. Ar ji negali gau
ti persiskyrimo nuo jos pirmo 
vyro.
APŠVIETOS ĮSTAIGŲ DAR

BININKAI IR SOCIALÊ
APSAUGA

t' Klausimas: — Pagal laikraš
čių raportų, Sociales Apsaugos

Knygii Tšp ardavimas 
Parsiduoda Vokiečių, Prancūzų, Lenkų, Rusų ir Esperanto kalbos kalbamoskliai 
Teatrališki Veikalai, Apysakos, Eiles, Gramatikos ir Matimatikos rankvedžiai, 
veik paprastos popieros kaina. Tik pasiskaitykite kas žemiau rašoma:

uz

Del pratuštinimo spaustuvėje vietos, likos daug kny-ISuv. Vals. Konstitucija ir jos priedai. 40 pusi. Kaina 
gų, kurias nenorėdami atiduoti už paprastą popieros kai
ną, siųlome savo skaitytojams iš to knygų išpardavimo 
pasinaudoti -■ j

žemiau sužymėtas knygas laikysime kokią savaitę 
laiko. Jei pasirodys, kad musų skaitytojai mėgsta kny
gas ir skubinasi su užsakymais, tai knygų išpardavimas 
bus pratęstas, jei ne, tai bus parduotos už paprastos po
pieros kainą į popieros pabriką. Taigi, pasiskubinkite ir 
kitiems pasakykite, kad Amerikos Lietuvio knygyne ga
lite gauti už vieną dolerį ($1|). dešimt dolerių ($10.00) 
vertės knygomis.

Nepaprasta Naujiena

PIRK UŽ

PRISIUSK

GAUSI

1.00 DOLERĮ 10 DOLERIU

AMERIKOS LIETUVIO ADRESU
VIENA DOLERI ($1.) 
$10.00 VERTĖS KNYGOMIS

čia seka už $18.35 surašąs įvairių knygų; pasirink iš 
jų už $10.00, pažymėdamas kryžiuką prie kiekvienos skir
tingos knygos, o musų knygius atrinks jas ir pasiųs jūsų 
adresu, štai tų knygų surašąs:
Lietuvių Kalbos Gramatika. 102 pusi Kaina .... 50c 
Prancūzų Kalbos Vadovėlis. 110 pusi. Kaina ....
Vokiečių Kalbos Vadovėlis. 52 pusi. Kaina........
Rusų Anglų Kalbos Vadovėlis. 65 pusi. Kaina... 
Lenkų-Anglų Kalbos Rankvedys. 71 pusi. Kaina .. 
Kaip Tapti Piliečiu Anglų ir Lenkų Kalbomis. 30

pusi. Kaina ...................
Tarptautines Esperanto Kalbos Vadovėlis. 170 pusi.

Kaina............... . . . —..................... .
Aritmetika. 84 pusi.Kaina ..4-,-^-.
Lietuvos Įstatymai. 1031 pusL Kaina..............

50c
35c
25c
30c

25c

ir darbininkus virš 65 m. Ap- 
švietos, religiškų ir labdarybės 
organizacijų darbininkus neįi-

Limai pn- n pabKoių .uiaugysicoc, ir j u- pačiuotos, 
distrikte. reivius prie amerikoniškų laivų | sužinoti ?

mas.
ATEIVIAI IR SOCIALÊ 

APSAUGA
Klausimas: — Ar teisybė,kad 

tik Amerikos piliečiai gali gauti 
federales ir valstijos pensijas 
seniems.

Atsakymas: — Tas tik liečia 
didžiumą valstijų pensijų. Fe- 
deralė senatvės apsaugos siste
ma nedaro jokio skirtumo tarpe 
piliečių ir ne-piliečių.

PATIKRINIMAS ALGŲ
Klausimas: — Aš gavau so

ciales apsaugos kortelę 1937 m., 
bet nuo to laiko kelis kartus pa
mainiau savo darbą, ir .dabar 
nežinau ar mano algos teisingai 
paduotos. Kaip galiu apie tai

25c 
50c
40c

Napoleonas Bonapartas. 104 pusi. Kaina .. .........
Prancūzų Revoliucija. 75 pusL Kaina ........... 
žmogus Po Medžiu. Prakalbos su kritikos bruožais.

67 pusL Kaina............................................... .
Titaniko Nuskendimas su paveikslu. 17 pusi. Kaina 
Rasputinis. 100 pusi. Kaina .....................................
Geležiniai Nagai. 72 pusi. Kaina ......... L...... 
Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo Rusijo

je. 23 pusi. Kaina .. . ....................... . .............
Ben-Hur, iš Krist gyvenimo laikų. 472 pusL Kaina $1.50 
šv. Istorija, Senojo ir Naujojo Įstatymo. 180 pusi.

Kaina ...........................    .
S. V. Prezidentai. 36 pusL Kaina...........................
Lietuvos Kariuomenė. 60 pusi. Kaina................. ..
1200 Lietuvos įstaigų adresų, su eilėmis ir sričių ap

rašymais. 98 pusL Kaina . ...................... .........
Skambančios Stygos, Dainos. 41 pusL Kaina..........
Bijūnėlis, Komedija—Drama. 123 pusi. Kaina ... 
Kryžeivis, 4-rių aktų Tragedija. 61 pusi. Kaina.. 
Užnemunės žydas, 3-jų Veiks. Drama. 52 pusL Kaina 
Po Apgarsinimui, 1-no veiksmo farsas. 28 pusi. Kaina 
Valkata, 4-rių veik, dramos vaizdelis. 101 pusi. Kaina 
Paskendusis Varpas, Pasakos Drama Penkių Aktų.

110 pusL Kaina.....................................
Salamonas, laimės išspėjimas. 15 pusL Kaina .... 
Pipiras: Juokai. 31 pusi. Kaina............. ............... .
Juokai Juokeliai. 56 pusi. Kaina ................
8-nių pusi. Juokų sąsiuviny s. Kaina ..... ,s........ 
Ukininkystê I dalis. 122 pusi. Kaina .... L.......... ’
Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę. 58 pusi. Kaina .. 
Pasekmingas Daržovių Auginimas. 38 pusL Kaina ;. 
Auginimas Vištų. 32 pusi. Kaina .. ........... .........

Su užsakymais siųskite ir pinigus. Arba iš netoli 
patys atvažuokite knygynan, tai nė už persiuntimą ne
reiks mokėti. Adresuokite sekančiai:

50c 
15c 
40c 
35c

25c

$1.00
25c
40c

25c 
20c 
50c 
50c 
35c 
30c 
35c

50c 
10c 
10c 
20c 
20č 
50c 
25c 
20c 
25c

^¿oc'- Amerikos Lietuvio Knygynas
$4.00 j 14 Vernon Street ----- Worcester, Mass.

VIZOS SVEČIU K KARIAUJANČIU ŠALIŲ 
PAILGINTOS

Klausimas: — Mano gimtinė( Atsakymas: — Sulig įstaty- 
šalis yra Lenkija. Aš pereitais mo, ateivis negali pamainyti sa- 

1 * ' ” r o kad pametais atvykau į Jungtines Vai- vo imigracijos stovi. C 
stijas matyti Pasaulinę Parodą.' sÍliktj nuolata^ tamsta ture- 
šiandien aš negaliu gryžti j Len- SJ apleisti
kiją,kitas dalykas, mano viza iš- į Yyktl 1 svetimą sali ir tada p a
sibaigia j du mėnesiu. Ar galiu sytj reguhanskos wijo 
prašyti leidimo, kad čia galėčiau i Y1208: •1Pal P1?81 ®1S
nnolatai ansibuti? lalką' Tlek daug aP^acijųnuolatai apsibūti. įgauta po Lenkijos kvota, nes ta

v - .. kvota ant daug metų jau išsi
baigus, net ir normaliais lai
kais, bet suprantama, kad labai 
daug tų prašytojų negalės ap
leisti, arba išvažiuoti iš Lenki
jos. Gal del tos priežasties su
trumpins kiek ir laiką.

Racijos Kortelę tam tiKsiui is ¡ Jeigu negali vykti į svetimą 
arčiausio Social Security Board j šalį, ir tenais laukti vizos, tai 
afiso. į patariame prašyti pailginimo

Atsakymas: — Social Securi
ty Board visuomet prisirengus 
teikti tas informacijas darbinin
kams. Nereikia mokėti už tą 
patarnavimą, informacijos tei
kiamos už dyką. Gaukie apli
kacijos kortelę tam tikslui iš i

svečio vizos. Galimas daiktas, 
kad jūsų viza bus pailginta iki 
galėsit gryžti namon. FLIS

HUMORISTICA
RADO IŠEITĮ

“Tamsta tvirtini, kad sita, 
medžiaga tikrai vilnonė”, sako 
pirkėja pardavėjui. “Bet čia 
štai įspaude parašyta, kad med
vilnine. Ką tai reiškia?”

Pardavėjas akimirksnį pa
galvojęs:

“Taip parašyta tik kandims 
suklaidinti, mieloji ponia!”

Tamsta juk myli gyvulius, 
ponas Dručki?

— Aišku, gerbiamoji, savaime 
aišku, jeigu tik jie skaniai pa
gaminti.

Sulaukė
įžūlumas M ------- :---------
<šmės. —B? paimtas iš lietuvių tautinės sąmonės, o 
ikalauia spaudos persekiojimo laikų Lietuvoj) 
nukreipė i RAŠ0 J- BUTKEVIČIUS 
i aiškų tii® X.

kartą, pavakare jaunasis Riauba pra- 
iiuoUel kur eiti‘ Tai Pastebėjusi jo žmo- 
1 v^-írtW^^ama atsargiai jo paklausė:

r?i®azeli! — Kur Tamsta, taip vėlai .dabar PolĮt«iti?
ramiai ws *šgirdęs taip staigi] ir nesitikėtą savo 

• konfKL®un patiektą paklausimą, — valandėlę ty- 
1JWtai nebesusigriebdamas, ,ką jai į tai at- 

®į kartą dėlei bendros padėties rimtumo, 
■i^^M*benorėjo jai tiesą sakyti, kad ji paskiau 

TTWuo nesteupintų. Tačiau, matydamas, taip 
žmonos akis/žingeidžiai ir rūpestingai 

—_^^Biptas, -- nebedrįso tačiau meluoti. Ma- 
kad nuo atsakymo savo žmonos vaon

4 višsisukti, — pasidrąsinęs jai atsakė: 
e,pe»tantShk manau, Tamsta, Onyte, visvien žinai, 
Satedar klausi?
o?Dievulėliau mano! — Ar į Prusus! ?

• “r trumpai ir rimtai atsakė savo 
are b^HKazyS.

oo "’"“‘^Kazeli brangus! — Atmink, Tamsta, ko- 
ir pavojingi laikai dabar užėję... Su- 

pasienio sargyba... — Visur skraido bu- 
įgjgMmų ir policijos... — Visur yra didžiausias

Ly yean. — Kas paskiau galėtų atsitikti, jeigu 
druflt^Bsu üeteviska literatura, jie nučiuptų!...— T kad dabar, kol kas neitum... — kal-

[M^pfBldaujančiu balsu Kazio žmona.
tuos jos žodžius išgirdęs, visas šiur-

pulingái pasipurtė ir susimąstė... — Jis dabar ne
bežinojo, kaip čia reikia jam pasielgti: Ar klau
syti išmintingai perspėjančio savo žmonos patari
mo, — ar, į nieką neatsižvelgiant, eiti ten, — 
kur jį jo idėjos balsas šaukia! Tačiau ilgai ne
belaukdamas, jis atsikreipė į savo žmoną ir ne- 
abejojančiai jei pasakė:

-— žinai, ką Onyte? — Eisiu ir gana!...
— O kas atsitiks, kai Tamstą sugaus?...
— Gal Dievas saugos... — žemė visur dabar 

jau sausa, — o naktys dabar tokios tamsios... — 
Pavojui ištikus, — greitai galima bile kur ir pasi
slėpti... — raminančiai kalbėjo jai Kazys.

— Bet ką tėveliai pasakys tai išgirdę?
— Užtat jiems reikia nesakyti, kur aš einu...
— Ką darysi! — Lai jau būva ir taip; ta

čiau, Kazeli, Tamstai išėjus, — aš iš rūpesčio vi
są naktį nebegalėsiu užmigti! — kalbėjo susirū
pinusi ir nusiminusi jo žmona.

— Onyte! — Nesirūpink per daug mano li
kimu... — Matai, Tamsta, kad bent gal nors da
liniam musų laisvės atgavimui, valanda pradeda 
artinties. — Darbo daug, — reikia darbininkų,— 
o čia jų visur taip maža... — Visų musų dabar tu
ri būti vienas bendras obalsis: — Ar lietuvių 
spaudai laisvės atgavimas, — ar kalėjimas ir 
mirtis!...

Tai girdėdama, jo žmona nieko jam į tai ne
atsakė, tik tyliai ir karčiai atsiduso.

Tuo tarpu Kazys pertraukė su žmona savo 
kalbą, ir pradėjo ruošties trumpon, bet gana pa
vo j ingon savo kelionėn.

Jis užsikabino ant pečių diktoką krepšį, pas
kiau ant viršaus apsivilko trumpu paltu, — apsi
avė lengvais čeverykais, kad reikalui esant, — 
greitai galėtų bėgti. Visa suruošęs, jis pasikišo 
an tin už sujuosto diržu palto užtaisytą vokišką 
brauningą, kad pavojui užtikus, — galėtų nuo už
puolusių žandarų kiek bus galima tamsumoje gin
ties;

Taip tarsi kareivis karo laukan prisiruošęs, 
— jis atsiklaupė ant žemės, trumpai ii’ karštai 
pasimeldė; paskiau priėjęs artyn, — apkabino glė
bin savo žmoną, laikančią glėby kūdikį, karštai 
juodų abu pabučiavo, padarė ant savęs šv. kry
žiaus, ženklą, ir eidamas pro duris savo žmonar 
sušuko:

— Sudiev! — Galiu daugiau nesugryžti... — 
Tai ištaręs, jis greitai tamsumoje pranyko...

Dabar Kazys išėjęs iš namų, pasuko į kelią, 
ir juų leidosi pasienio linkui...♦ * *

Naktis buvo gana giedri ir tyli; dangiškoje 
erdvėje, viena po antros, pradėjo spiksėti šviesios, 
mažos žvaigždutes. Kai galutinai sutemė, — vi
sa dangiška erdvė, tarsi nusėta, sužibo didžiausiu 
jų skaitlį ūmi! Mėnulis buvo visiškai pasislėpęs 
nuo žemės veido. Tamsuma viešpatavo visoje 
savo plotmėje, po visą ramiai nakties tamsumoje 
bemiegiančią apielinkę. Visur viešpatavo grabinė 
tyla... Tik kur nekur tebuvo girdėti belojanČio šu
nelio balsas, ar praskrindančio ore šikšnosparnio, 
klaikus sparnų švilpesys.

Kazys vienas eidamas taip tamsią ir klaikią 
naktį, — nors ir ne visiškai jaukiai jautėsi, — 
tačiau buvo pakankamai drąsus, ir nakties tam
sumo, jis suvisu nesibijojo. Nors kelias jam ir 
gan gerai buvo žinomas, — tačiau vis tik dėl to, 
jis atsargiai kiekvieną žingsnį žengė, kad nesu
klupus į kokią balą, ar duobę, ant kelio kaikur 
esančią.

Ant kelio nė gyvos dvasios balso, niekur vi
siškai nesigirdėjo. Eidamas gana tyliai, — Ka
zys kartas nuo kart vis atsargiai klausydavo, ar 
neišgirs kur nors keliu atjojančių žandarų, ar 
šiaip kokių Šnipų. Pamatęs ką keliu ateinant ar 
atvažiuojant, — jis greitai traukdavosi iš kelio, 
nežinodamas kas ten yra.

Beeinant tamsumoje vienam keliu, — įvai
rios mintys, viena po kitos, nuolatiniai skverbėsi

jojo galvon; tačiau jis perdaug dėmesio į jas ne
bekreipė. Jis nuolatiniai temąstė vien apie tai, 
kaip pavyks toji, jo kelionė, kuri priėjus Prūsų 
sieną — automatiškai rasis labai pavojinga!

Tiesa, jam per pat sieną, šią naktį neberei
kėjo pereiti, nes Valatka, su kuriuo jis taip arti 
bendradarbiaudavo, — paskutiniu laiku su juo 
persiskirdamas, nurodė Kaziui slaptą vietą, ku
rion sutartą naktį, prižadėjo pats Įmygąs per sie
ną pro žandarų ir pasienio sargų sargybas per- 
nešęs padėti, iš kurios jis pasiėmęs galėtų tiesiai 
namon nešties. Mat Valatka, kaip senesnis, — 
daugiau patyrimo ir galimybės turėjo pereiti sie
ną negu jis; todėl daugiausiai jis literatūrą ir 
pernešdavo; o Kazys iš nurodytos vietos paėmęs,
— tolyn kur reikia gabendavo.

Taip jis beeidamas, nejučiomis priėjo neper- 
toliesia esančią sieną, ir nurodytą vietą. Dabar 
jis staiga pasuko iš kelio į laukus, ir žinomais ta
kais, — artinosi nedideliu miškeliu (teisingiau 
pasakius karklynan), kame sutartoje vietoje, di
deliuose krūmuose, paslėptos knygos ir laikraš
čiai, jo ateinančio laukė.

Dabar jis ėjo labai atsargiai ir palengva: 
vos keletą žingsnių pirmyn pažengdavo, — kaip 
vėl atydžiai, tarsi kiškis klausydavo, ar kas jo 
eisenos negirdi, arba pats kokio šlamesio neišgirs. 
Aplinkui viešpatavo didžiausia tyla!... — Nieko 
nesigirdėjo! Kazys atėjęs miškelin, — greitai su
rado nurodytą vietą, kame atkėlęs didelį kupstą,
— ištraukė iš jo nemažą įvairios literatūros ry
šulį, greitai įdėjo jį savo krepšin, ir užsikabinęs 
sau ant pečių, — ūmai leidosi atgal, stengdama
sis savo eisana nesudaryti nė mažiausio šlamesio.

Jau buvo kelias dešimtis žingsnių nuėjęs nuo 
tos vietos, — kai tuo tarpu ant tako, kuriuo jis 
gryžo, —tarpe krūmų kas tai nežymiai sušlamėjo.

Kazys urnai pažvelgė pryšakin. Tamsumoje, 
tarpe krūmų, vos įmatomai, sujuodavą du ar trys/ 
tamsus žmogaus siluetai. \ (B^ yaųgiau)
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Worcesterio Naujienos lUglJOS
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Rakandų Krautuve

it LIETUVĖ JAUNIMO MENO UŽDARYS SAVO DURIS VISADA!

RATELIO MES IŠEINAME IŠ PRĘK'

Jei norite pirkti Rakandus už dalį kiek jie

CARLSON-ROLANDER CO.
Worcester,133 Millbury St

Hi-Test Rangei

MINES LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES
SUKAKTUVES

Pristatomi j Ui

PACKAGE STOI

Benketas Veikimas

TAIP EKONOM
TAIPGI

DOHERTY Cft

IŠ TEISMO

Svarbus Pranešimas REIKALINGAS
SKELBIMŲ RINKIMO

AGENTAS

Office TeL 4-6480

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatvės

^^^^^^MpiUDljUIÍUIU

paskelbė karą. Hitleris bijojo 
karo ant dviejų frontų ir todėl 
padarė sutartį su Sovietais. į

du, Lietuvi 
rio brolių i

Cleercoal palieto 
negu statinę peleni} 
nam tonui.

DIÀW 2-2904 lankyti.

Kas Laimėjo - Stali 
nas ar Hitleris?

riniai vežimai 
I daugiausia 
H8 daugiau j

tadienį, vasario 16-tą, vakare, L. 
U. Klubo svetainėje? Kalbės 
garbės konsulas adv. A. O. šal
na iš Bostono ,tapgi bus daugiau 
kalbėtojų, lietu viųir svetimtau
čių. Tarp kalbų bus muzikališ- 
ka programa pritaikinta tos die
noj reikšmei.

kanų klubas rengia 
tuvių Piliečių klubo 
12 Vernon gatvės, 
sausio 27-tą. šokiai 
ta valandą vakare.

jomis prog 
pių kalbėti 
Kurie lauk 
mko Vilnių, 

daug r

NAUJOS ANGLIJOS. KOKSAI — AMBI-ANffj

re, kad musiį 
didįjį Vilnių 
paramos va

lauktas Lie 
į įvykdymas 
I Musų sost 
[rašto okuf

feo, Ill.— Ti 
Eryba prane 
į atsitikimai i 
|nių Jungtine 
B9 metuose, 
tžmonių ir k¿ 
Į00,000. Sul] 
retų skaitlinei 
gbuvo 800 ir 
^nelaimių ska 
has po 1900 r 
Briant 1921 ir

Visai kitaip dalykus aiškino 
antras kalbėtojas, Fischer, laik
raščio “The Nation” korespon
dentas, išgyvenęs 14 metų So
vietuose. Jis sakė, kad šiandie
nis karas yra pasekmė del de
mokratiškų šalių nuolaidumo 
politikos: pirmiausiai Mandžiu- 
rijojê prieš japonų puolimų, 
paskui Etiopijoje, vėliau, Ispa
nijoje ir Čekoslovakijoje. Hit
leris mane, kad Angli ja ir Fran
cija nusileis ir ne kariaus del 
Lenkijos. Anglija ir Francija

LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITÈS

AMERIKOS LIETUVYJE

Su Visokiais Apdraudos Reikalais 
Kreipkitės pas

Aleksandras Stoškus, kurs 
jau per 28 metus Amerikoje, 
šia rytinėse valstijose. Prieš 
tų buvo Philadelphijoj, vieną

ĮDOMIOS PRAKALBOS APIE SOVIETU 
UŽSIENIO POLITIKĄ

SOVIETŲ GENEROLAS PATEISINA STALINO UŽGROBIMĄ 
PUSĖS LENKIJOS IR RUSŲ UŽPUOLIMĄ ANT SUOMIJOS.

Užlaiko Visokius AIM 
Gêrymus, Lietuvįllffl 
t Dėgtiaę, Vyną S

278 MILLBURY® 
Tel. 2-3381 į

gijai Vilní 
I vadovauja 
1 krašto m; 
arbė pirmin 
bj*-jos pirn 
Karybos nai 
[r visi D-jos 
rštu atsišau 
gurio Lietu 
bni susiburt 
pyti savo 
Evynei ir d 
isišaukimas

Lietuvių Politinis sąryšis yra 
suorganizuotas del bendro veiki
mo Worcesterio lietuvių gerovei 
politikos srityje, del musų jau
nimo paramos ir del gelbėjimo 
lietuvių Lietuvoje. Visi lietu
viai, kurie prijaučiat šiem už- 
briežtiem tikslam malonėkite 
atsilankyti ir praleisti vakarą 
linksmai. J. Dirvelio orkestras 
griež lietuviškus ir angliškus 
šokius. Malonėkite visi atsi-r

Komitetas

Worcesterio Biznierių ir,‘PrČP 
fesionalų Sąjungos metinis; ben
ketas įvyksta 31-mą sausio, kaip 
7-tą vakare, Aurora viešbutyje, 
654 Main gatvės.

Banketo principally kaltiêto- 
jtim bus Juozas Cunys iš Bos
tono. Taipgi bus svečių ià So. 
Bostono, Marlboro ir kitur. 
Benketui pirmininkaus advoka
tas Tamulionis, sąjungos pirmi- 

I pinkas.
Lietuvių Biznierių ii’ Profesi

onalų Sąjunga turi arti šimto 
narių. Ji kviečia visus lietuvius 
ir lietuvaites dalyvauti kaip į 
paprastą parengimą tiktai kiek 
skirtinga kaina —$1.50 ypatai. 
Bet užtai bus puiki vakarienė, 
kalbos ir šokiai.

i Lietuviški biznieriai ir profe
sionalai tai nėra kas kitas kaip 
tik. visuomeniški patarnautojai. 
Ypatingai biznieriai turilliaug 
skurdo panešti, bet visgi" nors, 
retkarčiais norėtų savo sąjungos 
veikimą supažindinti su lietuvių 
visuomene, kad tokiu budu su
bendrinus biznierių ir profesio
nal ų veiklą su lietuvių visuome
nės veikla be skirtumo pažValgų 
tiktai su skirtingu ir teisingu 
patarnavimu savo tautiečiams.

Nepamirškite datos. Tiįietus 
galite gauti pas sąjungos narius 
ir Amerikos Lietuvio raštmėje.

B. ir P. S. Narys

Sekmadieny, sausio 28-tą, 
8:30 lyto iš stoties WC0P, 1120 
k. programą pildis dainininke 
Mary Miltenis iš Brocktono it 
Roundup Buckaroos Orkestras! 
iš Cambridge. i

kurs gynė vyro 
teismui, kad vyras 
tis perskyrai,;-

Teisėjas Chamberlain suteikė Kri
stinai Levanavičiutei Matjošaitienei 
perskyrą nuo Jono Matjošaičio. Kri
stina Matjošaitienė 
ti jokio užlaikymo, 
dabar, ne ateity.

Arti Providence gatvės. 18 kam
barių, 3 šeimynų namas, daug’ žemės, 
garadžius. Įmokėti $500.

Netoli Worcesterio 40 akrų 
budintai.

- Worcesterio Lietuvių Politi
nio sąryšio metiniai šokiai bus 
trečiadienio vakare, sausio 31- 
mą, 8-tą valandą vakare, šokių 
vieta bus Lietuvių Piliečių Klu
bo svetainėje, 12 Vernon gatvės. 
Šokikų bus net iš penkiolika vie
tinių .draugijų. Bus gera pro
ga susipažinti ir praleisti laiką 
linksmai. Įžanga tiktai 25 cen-

L.R.K. Susivienijimo 41-mos 
kuopos vakarienė buvo sekma
dienį, sausio 21-mą, šv. Kazi
miero parapijos svetainėje. At
silankė apie du šimtai žmonių. 
Vakarienė buvo skaniai paga
minta. Vincentas Blaveckas, 
kuopos pirmininkas, buvo pro
gramos vedėjas. Kalbėjo: kun. 
Augustinas Petraitis, kun. Jo
nas Padvaiskas, Veronika Liut- 
kienė, Kazimieras Lekeckas, 
Marijona Markunienė, Marijona 
Anušąuskiene, Margarieta De- 
lionienė, Antanas Pauliukonis, 
Antanas Keršis ir Juozas Svirs- 
kas.

Birutės draugijos pirmas 
1940 metų susirinkimas buvo 
pereito penktadienio vakare, 
sausio 19-tą. Nariai susirinko 
skaitlingai, nes draugija ruošia
si prie savo:/ mėtinio baliaus, 
kurs įvyks šeštadienį; vasario 3- 
čją. Laikę susirinkimo, buvo iš
rinkti darbininkai iš narių tar
po* Birutės draugijos nariai be 
išimties turi dalyvauti savo me
tiniame baliuje arba vistiek už
simokėti už tikietą. Prieš balių 
bus. išsiuntinėjamos atvirutės, 
kuriąs malonėkite sugražinti ei
dami į balių.

Birutės draugijos darbuotė 
laike 1939 metų buvo pasekmin
ga. ’ Net 39 nauji nariai prisira
šė prie draugijos. Dabar 615 
narių priklauso į draugiją. 
Draugija turi virš $7,000. tur
to. Per šiuos pirmus tris mė
nesius, draugija priims jaunuo
lius bei jaunuoles nuo 18 iki 25 
metų nemokamai. Nariai ragi
nami prikalbinti savo draugus, 
gimines ir pažįstamus priklau
syt į draugiją. Birutės draugi
jos susirinkimas bus vasario 17- « 
tą dieną, vietoj penktadienio, j 
vasario 16-tos, iš priežasties kad s 
tą dieną pripuola Lietuvos Ne- i 
priklausomybės šventė. Malo- < 
nėkite susirinkimo pakeitimo 1 
diena tėmyti ir kitiems praneš- i 
ti ' J, A. Vaitkunas t
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pas mane. Jisai paeina iš Joniškio 
valsčiaus, Šiaulių apskrities, dabar 
Rubežnikų kaimo, Rudiškių parapijos. 
Patsai ieškomasis arba tie, kurie žino 
'apie Aleksą Stoškų malonėkite pra
nešti sekančiam: Kazys Dryža, 243 
Dickenson Street, Philadelphia, Pa.

ei vieno ui 
ramonininko 
ųris pasilikt 
[Vilniaus 
paramos!
įjos Vilnia

Vis daugiau vietini#] 
aukoja Lietuvos reikįi 
pimui nuo karo nukl 
Birutės draugija, savd 
mė susirinkime paauto 
šv. Kazimiero draugiu 
Nuo pirmos šių metų 41 
šios Worcesterio d rad 
paaukavę šimtą aštuon] 
penkis .dolerius. Vien 
Klubas aukavo šimtai 
Vienok yra daug draw 
rios turėtų prisidėti pi 
išgalę. Suaukoti pinifl 
dienomis bus pasiųsti! 
Konsulatui per Liet™ 
draugiją,

Lietuvių-Amerikonų Respubli- 
* L šokius Lie- 

svetainėje, 
šeštadienį, 

prasidės 8- 
rffr _ ___ Jonas Dir-

velis ir jo muzikantai griež šo
kiams. Tarnas Stoškus yra ren
gimo komisijos/pirmininkas, gi 
jo pagelbininkai yra: Jonas Ga^ 
leckas, Juozas Popka, Juozaš 
Montvila, Samuelis čivinskas, 
Vincentas Vieraitis, Jonas Em- 
kus, Ieva Montvilaitė, Viktoras 
Pajaujis, Vincas Kučinskas, An
tanas Salasevičius, Antanas že
maitaitis ir Jonas Burokas, šis 
įvykis yra pirmutinis klubo pa
rengimas pradedant savo, 1940 
m. programą. Tai bus proga 
naujiems nariams susipažinti su 
viens kitu. Klubas, kurs buvo 
įsteigtas pereitą pavasarį įsigy- 
jo savo čarterį nuo Respubliko
nų Valstijos komiteto ir dabar 
prie jo priklauso didele lietuvių 
balsuotojų dalis. Rep.

pasiskubinkite arba gali būti per vėlu! Niekad dad 

nųpirksite tiek daug rakandų už tiek mažai pinito!

sutiko nereikaląu- 
nė iŠ pirmiau, nė 
Ben Mendelsohn, 
reikalus, pranešė 
nenorėjo priešin-
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Kubiliimo Radijo 
Programas

derlinga žeme, geri 
kaina, geros išlygos.

200 akrų ūkė, gražioje vietoje, ne
toli miestelio. Gera žemė, gražus 
budinkai. Kaina $5000. • ’ ~
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fu, kaipo jc 
k- To dari 
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litais budai:

Prieš kurį laiką, pirmą kartą 
Worcestęry išėjo į viešumą lie- 
tuviškoję dvasioje subrendęs 
jaunimas ir per trumpą laiką 
sugebėjo persiimti organizaciniu 
gyvenimu. Per tą patį laiko
tarpį patyrė nemaža prielanku
mo ir iš vietinės visuomenės, 
kas dar .daugiau organizącįjas 
mėgstantį jaunimą skatina prie 
solidaraus tautinio darbo. <

Įžengiant į naujų metų darbo 
dirvonus, visos organizacijos, 
draugijos bei sąjungos išsiren
ka sau naują valdybą, kuri Gau
jomis pajėgomis dirbtų organi
zacijos ir visuomenės gerbūviai.

To paties metodo laikosi ir L. 
J. M. ratelis. Pereitame Susi
rinkime, kuris įvyko sausio' 14 
dieną, mažne daugiausia laiko 
buvo pašvęsta z valdybos rinki
mams. Lietuvių Jaunimo Meno 
Ratelio valdybą keturiasdešim
tiesiems metams sudaro segan
tieji asmens užimamose vietose: 
pirm. J. Kiškis, vice-pirm. À. 
Bazikas, sekret. M. Bazikąitė> 
ižd. V. Keršius, koresp, J. Doda, 
kasos globėju A. Pockevičius ir 
valdybos nariu O. Čepulytė.

Išrinkus naująją valdybą, pir
mininkas J. Kiškis pasakė'pri
taikytą kalbą: “Valdybos ir Na
rių Kooperavimas Darbe”.

Po pirmininko kalbos, šve&d- 
tnimo kalbą pasakė A. Matijoš- 
ka. Jis iškėlė Ratelio pirmąsias 
dienas, jo įsikūrimą ir dabarti
nio pirm. nuopelnus rateliui;

Toliau sekė lietuvių ,literatu-

Lietuvai Remti draugija, su
sidedanti iš draugijų atstovų, 
ruošiasi paminėti vasario 16-tą, 
22 metų Lietuvos nepriklauso
mybes sukaktuves ir senosVsos- 
tinės Vilniaus gryžimo prie¡ Lie
tuvos. Paminė j imąs įyyks penk-

Hitchcock Road. Modemiškas 15 
kambarių, 3 šeimynų namas. Visi pa
togumai, garadžius. Kaina J$6900, 
lengvos išlygos.

Arti Webster Sq. Tikrai gražus 12 
kambarių dviejų šeimynų ^narnas. 
Naujausios mados ir sandariai pa
statytas namas. Dviejų automobilių 
garadžius. Pigi kaina —įmokėti $700.

A. BLAŽYS
17 CARVER ST.

VISORIOS RŪŠIES d 
Naujos Anglijos K1 

Mėlynieji Angliai,
Speciališkum

Aukštos Rūšies Aliejai 
ir Kuro! J 

KIELA ir KRUkOffl

AUKOS VI
LIETUVI

ANGLYS «13
KAINOS PAKILS SPALIO 1-MĄ, 1939 

Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos 
arba Riešutinio dydžio

Iš bendradarbiavimo su Hit
leriu, Stalinas susilaukė sau 
daug rimtų nemalonumų, is ku
rių gjali išsivystyti ir didelis pa
vojus. Tuo tarpu Hitleris iš 
nepuolimo sutarties turėjo ge
ros naudos, nes sutartis jį ap- 

' saugojo nuo karo ant dviejų 
frontų. Pagalios Stalinas pasi

prašydamas sutartį su Hitleriu 
tapo išdaviku tų principų ir po- 

I litinių nusistatymų, kuriuos So
vietai skelbė Lenino laikuose.

Prakalbų pasiklausyti buvo 
suėję daug publikos.

Am. Liet. Rep.

PARDAVIMUI
NAMAI - FARMOS

Worcesterio Skyriaus Užsie
nio reikalų draugijos parengto
se prakalbose sausio 18 dieną 
Bancroft viešbutyje, kalbėjo 
Sovietų generolas Jakontoff ir 
laikraštininkas Fischer apie So
vietų užsienio politiką.

Savo' prakalboje Jakontoff 
aiškino, kad dabartinis karas y- 
ra pasekmė Municho sutarties, 
kuri buvo padaryta Anglijos ir 
Prancijos su Vokietija, kad pa
skatinti Vokietiją eiti į rytus ir 
užpulti Sovietus^ kad pasisavin
ti Ukrainą. Bet Hitleris esąs 
gudrus ir nepasidavė jų intri
goms, permatydamas, kad Ang
lija ir Francija geruoju atiduo
ti visą tą kas ne jiems priklau
so nenorės.

Iš kalbėtojaus išvedžiojimų 
neaišku buvo, kodėl Anglija ir 
Francija nenorėjo atiduoti Hit
leriui Lenkijos, nes kuomet Hit
leris tikrai ėjo į rytus prie Uk- 

. rainos, tai kelias iš Vokietijos į 
Ukrainą eina tik per Lenkiją, 
jei Francija ir Anglija Muni- 
che norėjo, kad Hitleris eitų 
Ukrainon, tai kodėl Francija ir 
Anglija jo ten nenorėjo leisti ir 
paskelbė jam karą?

Kalbėtojas tvirtino^ kad Ang
lijos ir Francijos derybos su 
Sovietais paįro del to, kad Ang
lija ir Francija nenorėjo į ne
puolimo sutartį įtraukti Pabal
ti jos valstijų del jų apsaugos. 

^Sutartys, kurias Sovietai vėliau 
padarė su Pabalti jos valstybė
mis esą labai pageidaujamos 
toms valstybėms, rusai esą Pa
balti jos valstybių tikri gerada
riai. Suomijai' esą Sovietai taip- 

rpat pasiūlę geradaringą sutartį 
ir suomiai butų ją priėmę jei ne 
anglų intrigos. Anglija esą sta
čius tvirtoves ir orlaivių stotis 
Suomijoje ir Suomija galėjo 
but; Sovietams labai pavojinga.

Hitlerio Klaida

apdraudos agentūrą
38 Providence gatvės 

Worcester, Mass.
Tel. Dial 5-2834 — 4-2452

Atidaryta Vakarais — 6:30 v. iki 9

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

, , — Tauta
Vietiniai ir Importuoti®^

Edward Yan<
skaudžiai si 
atinę ir Vii

Sovietų Laimė ir į 
Laimėjimai

Laike nuolaidumo politikos, 
kuomet užpuolikams buvo leis
ta grobti svetimas žemes, So
vietai tikrai bijojo, kad kapita
listinės valstybės nepultų jų ži
rnių. Bet kuomet Anglija ir 
Francija pradėjo karą prieš Vo-’ 
kietiją pavojus Sovietams pra
nyko ir rusai pamate progą pa
sinaudoti iš kapitalistinių val
stybių karo. Kad’ Vokietija ir 
Sovietai buvo padarę susitari-' 
mą del Lenkijos pasidalinimo 
laike nepuolimo daiybų, negali 
būti abejonės, nes jei nebūtų 
buvę susitarimo vokiečiai galė
jo labai lengvai sunaikinti rusų 
kariuomenę. Sis pasidalinimas 
Lenkijos ir panaikinimas Pabal- 
tijos buferinių valstybių išeis 
vien ant blogo Sovietams, nes 
įtrauks juos į Europos vaidus.

Sovietų Užpuolimas 
ant Suomijos

Karas prieš Suomiją teisina
ma tuomi, kad Sovietams reika
linga buvo apsaugoti Leningra
das. Bet savo reikalavimuose 
Sovietai norėjo daug daugiau 
negu Leningrado apsaugojimo. 
Jie reikalavo teritorijos ant 
šiaurės vandenyno, jie norėjo 
Hangoe pasalį, iš kur galėtų 
bombarduoti Helsininkus, kad 
Suomija butų bejęgė karėje.

Anglija ir Francija laike de
rybų sakė, negalėsią duoti pa- 
gelbos Suomijai, bet kuomet 
suomiai drąsiai stojo ginti savo 
šalį, pagelba atėjo pirmiausiai 
iš Skandinavijos šalių, vėliau iš 
Italijos ir dabar Anglija ir Fran
cija mato reikalo Suomiją gel
bėti.

I Man matos — tęsė kalbėtojas, 
'kad Suomija gali tapti šio euro
pinio karo lauku, nes Švedijoje 
randasi geležies kasyklos, iš kur 
vokiečiai gauna pusę jų suvar
tojamos geležies. Sąjungiečiai 
gali pulti per Suomiją, Švediją, 
kad pertraukus geležies dasta- 
tymą Vokietijon. Stalinas pa
darė klaidą eidamas Suomijon, 
nes jis čia gali rasti sau rimto 
pavojaus.

Sovietų Silpnumas
Kalbėdamas apie Sovietų ar

mijos silpną pasirodymą Suo
mijos kare, Fischer aiškino, 
kad rusai nebuvo prisirengę 
prie tikro karo, nes jie tikėjo, 
kad suomiai pasiduos be karo. 
Taipgi Suomijos šalčiai ir gam
tiškos kliūtys gelbsti suomiams 

1 gintis. Sovietų kariuomenė silp
na iš priežasties “čistkų”, ku
riose sušaudyta daugybė geriau
siu generolų ir karininkų. Apart 
viso to yra aišku, kad rusų ka
reiviai nenoriai puola suomius 
ir neturi antuziazmo šiame ka
re. Sovietų kariuomenė nesą 

1 taip bloga, kaip atrodo iš jos 
veikimo Suomijoje.

507 MAIN G-Vês—PAI 
Sankrova, 241 Southbri 

TEL. DIAL 34!

VEIKIMO
ros pamoka, kurią vedė J. Kiš- į 
kis. Jau kelintame susirinkimė 
tenka klausytis Kteraturos pa-; 
mokų, kurios duoda' artimiau 
susipažinti su lietuvių literatu
ra, tautosaka ir bendrai su lie
tuvių papročiais bei tradicijo
mis. Tuo pačiu pastebimas ir 
didesnis narių susidomėjimas 
susirinkimų eigomis.

Tame pačiame susirinkime 
buvo pakviestas ir atsilankė A. 
Janušonis, kuris pirmininko per
statytas pasakė kalbelę. Kal
bėtojas buvo daugiausia suinte
resuotas, kad musų ratelis rūpi
nasi tokiais kilniais tikslais ir 
jų siekia. Mat, jam sensacinga, 
kad mes buvome pasiskelbę 
‘‘Mandagumo Savaitę”!

h Dar buvo aptarta ratelio ei
namieji, reikalai, iš kurių arti
miausias t—• veikalo perstaty
mas,. “Teta iš Amerikos”. Visi 
nariai rūpinasi, kad šis parengi
mas butų vienas iš geriausiai 
pavykusių. Taip pat tikimės 
publikos prielankumo ir aktua
laus parėmimo savo atsilanky
mu: '

Uždarydamas susirinkimą, J. 
Kiškis dėkojo svečiams ir rate
lio nariams už atsilankymą.

Po susirinkimo buvo linksmo
ji valandėlė: mažos vaišės, tau
tiški, žaidimai ir kt.

Lietuvos jaunimas moka ir 
be muzikos linksmai nusiteikt/ o 
linksmumas ilgina žmogaus am
žių; tad bukime visi linksmi!

Koresp. A. Pockevičius

teikia jums daugiau 
I ko, daugiau laiko pa 
savo namais.

Į atstatyme 
Brūžuotai pri 
os Lietuvos 
itą lietuviški 
tą atkurti, 
įčiai! Pade 
įkartą! 
hte savo di 
kas gali ir 
[ilniaus Kraš 
Blieka nei

Senų žmonių Pagelbos drau
gijos direktorių susirinkimas 
bus Lietuvių Ukėsų žemutinėje 
svetainėje, 12 Vernon gatvės, 
penktadienį, sausio 26-tą, 7:30 
valandą vakare. Visi malonėki
te sueiti ir peržiūrėti knygas ar 
viskas tvarkoj. J. Jonaitis
. Worcesterio Lietuvių Politinio 
sąryšio mėnesinis susirinkimas 
bus sausio 26-tą, penktadienio 
vakare, 7:30 valandą, Lietuvių 
Piliečių klubo svetainėje. Visų 
draugijų priklausančių prie šio 
sąryšio atstovai malonėkite at
silankyti. Raštininkas

’Atsišau
įp pasaulio 
draugija Vi 
Kviesdama 
fetkurti mu 
feilniaus ki 
|ų vergijos

IN MIND
WE CHARTER BUSES 
«O FOSTER STREET 
<^> Telephone 3=»^

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Gatves

Silver Ash anglys 
jums 
namus.




